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 ها دهیاری و ها شهرداری هزینه و پایدار درآمد قانون  -الف 

 و مالی منابع تأمین ابزارهای عانوا از مقررات و قوانین چهارچوب در توانند می ها دهیاری و ها شهرداری ـ1ماده

 با مشارکتی و گذاری سرمایه های طرح و روستایی و شهری مصوب طرحهای اجرای برای مناسب اجرائی روشهای

 .کنند استفاده کافی تضامین بینی پیش

 عالی ایشور مشترک پیشنهاد با قانون این شدن الاجراء لازم تاریخ از سه ماه ظرف ماده این موضوع مالی نامه آیین

 .رسد می وزیران هیأت تصویب به و شود می تهیه کشور وزارت و ها استان

 اجرائی نامه آیین. نمایند استفاده ها دارایی تملک اعتبارات از اجرائی دستگاه عنوان به توانند می ها دهیاری ـ تبصره

 برنامه سازمان همکاری با کشور توزار توسط قانون این شدن الاجراء لازم تاریخ از سه ماه ظرف تبصره این موضوع

 .رسد می وزیران هیأت تصویب به و شود می تهیه کشور بودجه و

 از نوعی به یا و هستند ساکن روستا محدوده و شهر حریم و محدوده در که حقوقی و حقیقی اشخاص کلیه ـ2ماده 

 .نمایند پرداخت را دهیاری و شهرداری خدمات بهای و عوارض مکلفند برند، می بهره روستایی و شهری خدمات

 مواردی بر روستا و شهر های هزینه از بخشی تأمین برای که است وجوهی: محلی عوارض از درآمد ـ الف ـ1تبصره

 اجرای از ناشی افزوده ارزش و روستایی و شهری درون فضاهای و معابر تبلیغات تأسیسات، مستحدثات، اراضی، از اعم

 عوارض عناوین. گردد می تعیین مقررات و قوانین مطابق غیرمنقول های دارایی و یروستای و شهری توسعه های طرح

 گردیده تهیه ها، استان عالی شورای تأیید از پس ها بخش و شهرها اسلامی شورای پیشنهاد با آن وصول ترتیبات و

 عوارض هرگونه وضع. ودش می ابلاغ و تصویب کشور، وزیر توسط سال هر آذرماه پایان تا حداکثر آن دستورالعمل و

( 19) ماده موضوع شش درجه تعزیری های مجازات از یکی مشمول و باشد ممنوع می شده اعلام موارد از غیر به

 ضوابط مطابقِ باید ابلاغی عوارض.بود خواهد بعدی الحاقات و اصلاحات با 1/2/1392 مصوب اسلامی مجازات قانون

 :باشد ذیل

 یک بالای شهرهای) شهرها کلان از اعم ها شهرداری بندی دسته و محلی شرایط به توجه با عوارض وضع تناسب ـ1

 روستاها و شهرها سایر ،(نفر میلیون

 گذاری سرمایه بر عوارض وضع جای به برداری بهره بر عوارض وضع جهت در ریزی برنامه ـ2

 مضاعف عوارض أخذ عدم ـ3

 .شده باشد ابطال یا وضع عوارض، که مواردی در مشابه عناوین سایر و خدمت بهای دریافت ممنوعیت ـ4

 حقوقی و حقیقی اشخاص بین بویژه عوارض أخذ در تبعیض و اجحاف عدم ـ5

 پوشش تحت افراد جمله از ناتوان های گروه برای تخفیف یا ها معافیت لحاظ و پرداخت در ناتوان افراد به توجه ـ6

 کشور بهزیستی سازمان و( ره) خمینی امام امداد کمیته
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 مستقیم های مالیات قانون( 64) ماده موضوع معاملاتی های قیمت محلی عوارض انواع در عوارض محاسبه مبنای ـ7

 .باشد می آن های تبصره و بعدی الحاقات و اصلاحات با 1366/12/3 مصوب

 .باشد می صلاح ذی مراجع اعلامی تورم میزان به قبل سال به نسبت محلی عوارض رشد حداکثر ـ 8

 صدر موضوع دستورالعمل در که است عناوینی در منحصر ها دهیاری و ها شهرداری توسط دریافتی خدمات بهای ـ9

 .است رسیده کشور وزیر تصویب به تبصره این

 دهیاری یا و ها شهرداری به وابسته شرکتهای و مؤسسات ها، سازمان شهرداری، که است کارمزدی: خدمات بهای ـ ب

 .کنند می وصول مستقیم، خدمات ارائه ازای در مقررات و انینقو چهارچوب در ها

 از تأسیسات جابجایی مستلزم صلاح مراجع ذی مصوب روستایی و شهری توسعه های طرح اجرای چنانچه ـ2تبصره

 ها دهیاری و ها شهرداری. پذیرد انجام اجرائی دستگاههای توسط وجه دریافت بدون باید باشد، گاز و آب برق، جمله

 .باشند می معاف ها بوستان و میادین معابر، روشنایی هزینه پرداخت زا

 حداکثر قانونی، مراحل طی از پس را عوارض محاسبه نحوه و عناوین کلیه موظفند ها دهیاری و ها شهرداری ـ3تبصره

 تکلیف این اجرای بر نظارت مسؤول کشور وزارت. برسانند عموم اطلاع به بعد سال در اجراء برای ماه بهمن پایان تا

 .باشد می قانونی مراجع به مستنکفان معرفی و

 قانون در که خدماتی ارائه نیز و تولیدی و وارداتی کالاهای انواع برای وجوه سایر و عوارض هرگونه برقراری ـ4تبصره

 به عوارض ریبرقرا همچنین است، شده تعیین آنها عوارض و مالیات تکلیف قوانین، سایر و افزوده ارزش بر مالیات

 مالی عملیات سایر و گذاری سپرده سود مشارکت، اوراق سود شرکتها، سهام سود مالیات، محاسبه مأخذ درآمدهای

 .باشد می ممنوع مراجع سایر و اسلامی شوراهای توسط مجاز بانکی غیر اعتباری مؤسسات و بانکها نزد اشخاص

 17/2/1387 مصوب افزوده ارزش بر مالیات قانون( 50) ماده( 1) رهتبص قانون، این الاجراءشدن لازم تاریخ از ـ 5تبصره

 .گردد می نسخ بعدی الحاقات و اصلاحات با

 الحاقات و اصلاحات با7/9/1347 مصوب یشهر انعمر و زینوسا قانون( 2) ماده موضوع نوسازی عوارض نرخ ـ3ماده

 قانون( 64) ماده( 3) تبصره و صدر موضوع یمِ تقو آخرین معاملاتی ارزش( % 5/2)درصد نیم و دو میزان به بعدی

 .گردد می تعیین مستقیم های مالیات

 عوارض پرداخت نحوه تکلیف تعیین به نسبت سال یک ظرف قانون این الاجراءشدن لازم تاریخ از که مؤدیانی ـ تبصره

 .شوند می عوارض جرائم بخشودگی مشمول نمایند، اقدام خود معوق نوسازی

 ده دریافت به نسبت رانندگی گواهینامه و گذرنامه تمدید و صدور تعرفه بر علاوه است موظف انتظامی نیروی ـ4ماده

 کند اقدام کشور کل داری خزانه نزد کشور وزارت وجوه تمرکز حساب به آن واریز و ها شهرداری سهم( %10)درصد

 .دنمای پرداخت شهرداری آن به شهر هر وصولی میزان براساس مزبور وزارت تا
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 8/12/1389 مصوب رانندگی تخلفات به رسیدگی قانون( 23) ماده محل از است موظف کشور کل داری خزانه ـ 5ماده

 کشور وزارت وجوه تمرکز حساب به را کشور های دهیاری و ها شهرداری سهم ماه هر بعدی، الحاقات و اصلاحات با

 است موظف کشور وزارت. کند واریز عمومی درآمد حساب به را نفعان ذی سایر سهم و کشور کل داری خزانه نزد

 حداکثر و توزیع جمعیت، شاخص اساس بر و استان همان های دهیاری و ها شهرداری میان را استان هر وصولی جرائم

 .نماید واریز آنان حساب به بعد ماه پانزدهم تا

 عنوان به تبصره یک و اصلاح زیر شرح به آن( 2) تبصره و رانندگی تخلفات به رسیدگی قانون( 15) ماده ـ 6ماده

 :می گردد الحاق آن به( 3) تبصره

 ای حاشیه توقف محلهای تعیین با شهری معابر عرض از صحیح استفاده منظور به توانند می ها شهرداری ـ15ماده

 استفاده( پارک کارت) توقف کارت یا( پارکومتر) سنج ایست قبیل از لازم ابزارهای از راهور، پلیس هماهنگی با خودرو

 میزان و توقف زمان مدت اساس بر استان ترافیک هماهنگی شورای را آن شاخصهای که مناسبی مبلغ و نموده

 عمومی ونقل حمل توسعه صرف و أخذ شهروندان از قانونی، مراحل طی از پس کند، می تعیین معابر( ترافیک)شدآمد

 .است «قف ممنوعتو» تخلفِ ارتکاب منزله به مجوز بدون توقف. نماید

 و بارنامه ثبت به نسبت موظفند شهری درون خودرویی بار ونقل حمل متصدی حقوقی و حقیقی اشخاص ـ2تبصره

 حساب به فوق درآمد( %100) صددرصد. کنند اقدام ریال( 000/20)هزار بیست میزان به آن صدور هزینه پرداخت

 .شود شهری های زیرساخت و ومیعم ونقل حمل توسعه صرف تا گردد می واریز محل شهرداری

 کشور وزارت. باشد می اصلاح قابل وزیران هیأت تصویب و کشور وزارت پیشنهاد به یکبار هرسه سال مذکور مبلغ

 .کند اقدام شش ماه ظرف بارنامه اطلاعات ثبت سامانه اندازی راه به نسبت است موظف

 ورود مجوز صدور عوارض توانند می استانها مراکز و جمعیت نفر پانصدهزار بالای شهرهای های شهرداری ـ3تبصره

 و کشور شهرهای ترافیک هماهنگی عالی شورای ضوابط چهارچوب در را فرد و زوج و ترافیک طرح های محدوده به

 با مطابق( تهران شهر ترافیک و ونقل حمل شورای تهران در) ها استان ترافیک هماهنگی شورای مصوبات رعایت با

 .نمایند وصول وزیرکشور تأیید با رراتمق و قوانین

 :شود می الحاق آن به تبصره یک و اصلاح ذیل شرح به مستقیم های مالیات قانون( 280) ماده ـ7ماده

 به را قانون این از حاصل درآمدهای کل از( %1)درصد یک معادل است موظف کشور مالیاتی امور سازمان ـ280ماده

 برای را مذکور وجوه است موظف کشور وزارت. کند واریز کشور کل داری خزانه نزد کشور وزارت وجوه تمرکز حساب

 های شهرداری میان تسهیلات پرداخت و عمومی نقل و حمل اولویت با روستایی و شهری های طرح اجرای به کمک

 های دهیاری و جمعیت نفر هزار پنجاه زیر شهرهای( %70)درصد هفتاد جمعیت نفر هزار پنجاه و دویست زیر

 های دهیاری و جمعیت نفر هزار پنجاه و دویست تا پنجاه شهرهای( %30)درصد سی و مربوطه های شهرستان
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 ظرف ها استان عالی شورای همکاری با و کشور وزارت وسیله به که دستورالعملی با مطابق مربوط، های شهرستان

 .نماید هزینه گردد، می ابلاغ کشور وزیر توسط و تهیه قانون، این شدن الاجراء لازم تاریخ از ماه شش

 امور در شهرداری ذاتی وظایف انجام برای قانون موجب به که ها شهرداری به وابسته مؤسسات و ها سازمان مالیات

 صفر نرخ با است، شهرداری به متعلق آن سرمایه(  ٪ 100) صددرصد و اند شده تشکیل خدماتی و شهری عمومی،

 .شود می محاسبه

 شهری توسعه صندوق» عنوان تحت صندوقی در ماده، این موضوع تسهیلات به مربوط های بازپرداخت یهکل ـ تبصره

 صرف ها، استان عالی شورای همکاری با و کشور وزارت توسط اختصاصی طور­به تا شود می متمرکز «روستایی و

 پیشنهاد به قانون این ابلاغ از سپ ماه شش ظرف صندوق این اساسنامه. گردد دار اولویت طرحهای به تسهیلات ارائه

 خواهد وزیران هیأت تصویب به ایران اسلامی جمهوری مرکزی بانک و دارایی و اقتصادی امور وزارت و کشور وزارت

 .گردد می تأمین ماده این منابع محل از روستایی و شهری توسعه صندوق پشتیبانی و ایجاد های هزینه. رسید

 انتقال و نقل مالیات موضوع مستقیم های مالیات قانون( 59)ماده مالیات پرداخت مهنگا موظفند مالکین ـ 8ماده

 شهرداری حساب به عوارض عنوان به( %1)درصد یک و( %2) درصد دو ترتیب به واگذاری حق انتقال و املاک قطعی

 .نمایند واریز محل

 از پرداخت، از ناتوان افراد سایر و کشور تیبهزیس سازمان و( ره) خمینی امام امداد کمیته پوشش تحت افراد ـ تبصره

 تبصره این موضوع افراد تشخیص نحوه شامل که تبصره این اجرائی نامه آیین. هستند معاف مذکور عوارض پرداخت

 اقتصادی امور وزارت و اجتماعی رفاه و کار تعاون، وزارت کشور، وزارت توسط است، آنها دارایی و درآمد سطح اساس بر

 الاجراءشدن لازم تاریخ از ماه سه ظرف حداکثر و شود می تدوین( ره) خمینی امام امداد کمیته همکاری با دارایی و

 .رسد می وزیران هیأت تصویب به قانون این

 و اصلاحات با 8/7/1386 مصوب کشوری خدمات مدیریت قانون( 5)ماده موضوع اجرائی دستگاههای کلیه ـ9ماده

 نیروهای و بعدی الحاقات و اصلاحات با 1/6/1366 مصوب کشور عمومی محاسبات نونقا( 5)ماده و بعدی الحاقات

 مصوب ایران اسلامی جمهوری انتظامی نیروی استخدام قانون( 2) ماده موضوع) ایران اسلامی جمهوری مسلح

 این موضوع های دهیاری و ها شهرداری خدمات بهای و عوارض مکلفند ،(بعدی الحاقات و اصلاحات با 20/12/1382

 رئیس و حساب ذی. کنند واریز مربوط دهیاری یا شهرداری حساب به مالی سال پایان تا حداکثر ساله همه را قانون

 .باشند می ماده این اجرای حسن مسؤول مربوط، دستگاه

 تعلق موجب ابلاغ،  و قانونی مقرر موعد از پس ها دهیاری و ها شهرداری خدمات بهای و عوارض پرداخت ـ10ماده

 بیست میزان تا حداکثر و تأخیر مدت به نسبت ماه هر ازای به( %2)دودرصد میزان به و( وصول هنگام در)ای جریمه

 .خواهد بود( %24)درصد چهار و
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 آن به وابسته های سازمان و ها شهرداری خدمات بهای و عوارض مورد در اعتراض و استنکاف اختلاف، ـ1تبصره

 .باشد می بعدی الحاقات و اصلاحات با 11/4/1344  مصوب رداریشه قانون( 77) ماده مشمول

 از بیش و قطعی اسناد به مستند حقوقی و حقیقی اشخاص از شهرداری شده قطعی مطالبات که صورتی در ـ2تبصره

 به مستند مطالبات حکم در مذکور مطالبات قانونی مراحل طی از پس باشد، ریال(1.000.000.000)میلیارد یک

 برای شده تعیین میزان. شود می عمل رسمی اسناد مفاد اجرای به مربوط مقررات طبق و بوده الاجراء لازم اسناد

 .یابد می افزایش ساله همه ایران اسلامی جمهوری مرکزی بانک توسط اعلامی تورم نرخ با متناسب مطالبات

 از مرکب کمیسیونی به دهیاری، تخدما بهای و عوارض مورد در اعتراض و استنکاف اختلاف، هرگونه ـ3تبصره 

 و شهرستان اسلامی شورای انتخاب به شهرستان اسلامی شورای اعضای از نفر یک وی، نماینده یا شهرستان فرماندار

 مکان در باید کمیسیون جلسه. شود می ارجاع قضائیه قوه رئیس انتخاب به شهرستان دادگستری از قاضی یک

 اعتراض و است قطعی مزبور کمیسیون تصمیم. شود تصمیم اتخاذ نفع ذی عیاتدفا استماع از پس و تشکیل مشخص،

 تشخیص کمیسیون این تصمیم طبق که هایی بدهی و باشد می اداری عدالت دیوان در رسیدگی قابل آن مورد در

 است مکلف ثبت اجرای. باشد می وصول قابل اسناد ثبت اداره وسیله به الاجراء لازم اسناد مقررات طبق شود،  داده

 .نماید مبادرت دهیاری طلب وصول و اجرائیه صدور به مزبور کمیسیون تصمیم طبق بر

 سهم افزوده ارزش عوارض توزیع و وصولی درآمد میزان گزارش است مکلف کشور مالیاتی امور سازمان ـ11 ماده

 کمیسیون به ماهه سه زمانی طعمقا در را( ها دهیاری و ها شهرداری از هریک تفکیک به) ها دهیاری و ها شهرداری

 کشور وزارت و ها استان عالی شورای اسلامی، شورای مجلس عمران و اقتصادی شوراها، و کشور داخلی امور های

 .نماید اعلام

 ماه شهریور پایان تا را سال هر بودجه تفریغ و مالی صورتهای گزارش موظفند ها دهیاری و ها شهرداری ـ12 ماده

 رسیدگی به نسبت سال پایان تا حداکثر باید  نیز مربوطه اسلامی شورای و کنند تسلیم اسلامی یشورا به بعد سال

 پیشنهاد به نرسد اتمام به حسابرسی مقرر زمان در که درصورتی. کند اقدام رسمی حسابرس طریق از آن تأیید و

 می تمدید قابل سال، یک حداکثر تا تأیید و رسیدگی زمان استان، اسلامی شورای تأیید و مربوطه اسلامی شورای

 .باشد

 دهیاری و ها شهرداری مالی امور اداره حسن بر نظارت به نسبت موظفند روستا و شهر اسلامی های شورا ـ1تبصره

 اختصاصی و عمومی اموال ها، دارایی سرمایه، حفظ آن، تابعه و وابسته شرکتهای مؤسسات، ها، سازمان کلیه و ها

 و قوانین با مطابقت نظر از مالی صورتهای نیز و هزینه و درآمد حساب بر نظارت همچنین و دهیاری و شهرداری

 رسیدگی و  پیگیری منظور به تخلف و نقض موارد در جمله از را نتیجه و کنند اقدام رسمی حسابرس طریق از مقررات

 .شود اقدام قانونی مقررات براساس تا کنند اعلام دهیار و شهردار به لازم های
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 برای مقرر زمان تا را رسمی حسابرس گزارش نتیجه از نسخه یک موظفند روستا و شهر اسلامی های شورا ـ2تبصره 

 مقرر زمان در حسابرس گزارش ارسال عدم درصورت. کنند ارسال کشور  وزارت به قانونی اقدام هرگونه و بررسی

 رسمی حسابرسی گزارش تأیید و حسابرس تخابان به نسبت رأساً است موظف کشور وزارت یادشده، های شورا توسط

 .کند اقدام مربوط دهیاری یا شهرداری منابع محل از

 توسط که( آنلاین) برخط الکترونیکی  سامانه در ها هزینه و درآمدها ثبت به نسبت موظفند ها شهرداری ـ3تبصره

 همچنین. کنند اقدام شود، می اندازی راه قانون این شدن الاجراء لازم تاریخ از سال یک حداکثرظرف کشور وزارت

 درگاه و جراید در انتشار طریق از را بودجه تفریغ و مالی های صورت  گزارش مکلفند اسلامی شوراهای و شهرداری

 .برسانند عموم اطلاع به الکترونیکی

 طرف از آن مدیره  هیأت اعضای اکثریت که شهرداری به وابسته شرکتهای قانونی بازرس و حسابرس ـ4تبصره

 کلیه و شهرداری. گردد می تعیین شهر اسلامی شورای تصویب و مدیره هیأت پیشنهاد به شود، می تعیین شهرداری

 سمت به را حسابرسی مؤسسه یک متوالی، چهارسال از بیش نیستند مجاز وابسته شرکتهای و مؤسسات ها، سازمان

 .کنند انتخاب حسابرس

 سالانه بودجه در آن تصویب و بینی پیش به نسبت تسهیلات هرگونه أخذ از قبل موظفند ها شهرداری ـ13ماده

 باشد ای گونه به باید هرسال در تسهیلات بازپرداخت میزان. نمایند اقدام وابسته مؤسسات و ها سازمان شهرداری،

 سوم  یک از قانون این تصویب زمان از بدهی مانده علاوه  به هرسال دریافتی تسهیلات سود و اصل بازپرداخت که

 تصویب و شهردار پیشنهاد به موردی صورت به ماده این از مستثنی موارد. نباشد بیشتر قبل سال بودجه عملکرد

 بازپرداخت مدت و استفاده محل تعیین تسهیلات، بازپرداخت توانایی رعایت با وزیرکشور تأیید و شهر اسلامی شورای

 .شود می مشخص

 .گردد می ابلاغ و تصویب کشور وزیر توسط ها دهیاری در تسهیلات فتدریا نحوه دستورالعمل ـ تبصره

 کشور وزارت آنان، انسانی نیروی ساماندهی و ها دهیاری و ها شهرداری جاری های هزینه کاهش منظور به ـ14ماده

 انسانی یروین اطلاعات سامانه اندازی راه به نسبت قانون این الاجراءشدن لازم از پس ماه شش تا حداکثر است مکلف

 ثبت به نسبت مکلفند ها شهرداری. کند اقدام آنها به وابسته های شرکت و مؤسسات ها، سازمان ها، شهرداری

 منابع محل از ماده این اجرای از ناشی مالی بار. کنند اقدام مذکور سامانه اندازی راه از بعد ماه سه حداکثر اطلاعات

 .گردد می تأمین قانون این( 7) ماده

 می داده اجازه کشور وزارت به اسلامی شوراهای و ها دهیاری ها، شهرداری دانش سطح ارتقای راستای در ـ15هماد

 در شاغل نیروهای کاربردی های آموزش برای را خود اختیار در متمرکز عوارض از( % 2/0) درصد دودهم تا شود

 این شدن الاجراء لازم تاریخ از ماه شش ظرف هک دستورالعملی اساس بر ها دهیاری و ها شهرداری اسلامی، شوراهای
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 کشور، وزیر توسط و تهیه ها استان عالی شورای و کشور های دهیاری و ها شهرداری سازمان توسط مشترکاً قانون

 .نماید هزینه گردد، می ابلاغ و تصویب

 توسط کشور وزارت به ستهواب دولتی مؤسسه عنوان به کشور های دهیاری و ها شهرداری سازمان اساسنامه ـ تبصره

 شورای مجلس تصویب به قانون این شدن الاجرا لازم تاریخ از ماه سه ظرف حداکثر و شود می تهیه وزیران هیأت

 .رسد می اسلامی

 الحاقات و اصلاحات با 17/12/1382 مصوب کشور عمومی های کتابخانه اداره نحوه و تأسیس قانون( 6) ماده ـ16ماده 

 :گردد می اصلاح ذیل شرح به بعدی

 و وام استثنای به را خود وصولی درآمدهای از( % 5/0) درصد نیم حداقل همه ساله موظفند ها شهرداری ـ 6ماده

 مشارکت، اوراق دهد، می قرار ها شهرداری اختیار در دولت که ای سرمایه های دارایی تملک اعتبارات و تسهیلات

 .کنند واریز مربوط شهر عمومی های کتابخانه انجمن حساب به اتر،ته و( فاینانس) خارجی مالی تأمین تسهیلات

 نیز و تراکم فروش و بوده شهرها تفصیلی طرح رعایت به موظف ساختمانی پروانه صدور برای ها شهرداری ـ17ماده

 عالی  شورای تأسیس قانون(  5) ماده کمیسیون در تصویب با فقط تفصیلی طرح خلاف بر اراضی تغییرکاربری

 ماده این مفاد از متخلفان. است مجاز بعدی الحاقات و اصلاحات با 22/12/1351 مصوب ایران معماری و هرسازیش

 .شوند می شلاق و حبس بجز  اسلامی مجازات قانون( 19) ماده موضوع هفت درجه تعزیری مجازات مشمول

 چهارصد و یکهزار تیرماه یکم مورخ نبهش چهار روز علنی جلسه در تبصره هفده و ماده هفده بر مشتمل فوق قانون  

 .رسید نگهبان شورای تأیید به 1401/4/22 تاریخ در و شد تصویب اسلامی شورای مجلس یک و

( قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها شماره 2( ماده ) 1: دستورالعمل اجرایی موضوع تبصره ) ب

 وزیر کشور  28/9/1403مورخ  166051

 تعاریف –ل اول فص

( عوارض محلی : وجوهی است که برای تامین بخشی از هزینه های شهر بر مواردی اعم از اراضی ، 1ماده 

مستحدثات ، تاسیسات ، تبلیغات معابر و فضاهای درون شهری و ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های توسعه 

و ترتیبات وصول آن در این  عناوین می گردد. شهری و دارایی های غیر منقول مطابق قوانین و مقررات وضع

 دستورالعمل تعیین شده است .

( بهای خدمات : کارمزدی است که شهرداری ، سازمان ها ، موسسات و شرکت های وابسته به شهرداری 2ماده 

لعمل ها در چارچوب قوانین و مقررات در ازای ارائه خدمات مستقیم وصول می کند و عناوین آن در این دستورا

 تعیین شده است .
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( قانون : منظور از قانون در این دستورالعمل قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها ودهیاری 3ماده 

 می باشد. 1401ها مصوب سال 

 (  شوراها : منظور از شوراها در این دستورالعمل شوراهای اسلامی شهر می باشد .4ماده 

 عناوین عوارض و بهای خدمات ضوابط تنظیم –فصل دوم 

( آئین نامه مالی 30( قانون شهرداری ، ماده )62کلیه مفاد این دستورالعمل با لحاظ موضوع ماده ) (5ماده 

 گردیده است . (آئین نامه مالی دهیاری ها37و تبصره ذیل ماده) شهرداری ها تنظیم

در محدوده روستا ، دهیاری می باشد .  مسئول وصول عوارض در محدوده وحریم شهر ، شهرداری و (6ماده 

موسسات  همچنین مسئول وصول بهای خدمات در محدوده و حریم شهر ، شهرداری یا سازمان ها و شرکت ها و

 وابسته  ودر محدوده روستا ، دهیاری می باشد

بر ضوابط د نسبت به تصویب عناوین عوارض و بهای خدمات و نحوه محاسبه آن ها منطبق بای( شوراها 7ماده 

این دستورالعمل و با لحاظ مقتضیات محلی بنا به پیشنهاد شهرداری یا دهیاری در مهلت قانونی اقدام نمایند 

.همچنین شهرداری یا دهیاری و یا شورای روستای مربوطه در تدوین نحوه محاسبه عوارض و بهای خدمات صرفاً 

وین ضابطه محاسبه عوارض وبهای خدمات استفاده می تواند از شاخص های مندرج در این دستورالعمل جهت تد

 نماید.

( تصویب عناوین عوارض و بهای خدمات با توجه به شرایط و مقتضیات شهرها و روستاها صورت می 1تبصره 

گیرد و ضرورتی برای تصویب همه عناوین عوارض و بهای خدمات موضوع این دستورالعمل در شهرها و روستاها 

 وجود ندارد .

( قانون مالیات های مستقیم ، علاوه بر 64( استفاده از شاخص ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده )2تبصره 

( قانون (، به عنوان 2( قسمت )الف( ماده ) 7ضریب تعدیل پیشنهادی برای هریک از شاخص ها ) طبق بند )

.صرفاً امکان پذیر خواهد بود که شورا لازم بداند ،  شاخص محاسبه عوارض و بهای خدمات برای هریک از عناوین

در مواردی که هیچ شاخصی جهت تدوین ضابطه محاسبه عوارض ، بهای خدمات و ترتیبات وصول آن در جدول 

مربوطه تعیین نشده است ، پیشنهاد دهندگان می توانند با توجه به عنوان و مقتضیات محلی و با رعایت ضوابط 

 ابطه محاسبه میزان عوارض و بهای خدمات استفاده نمایند.نسبت به تعریف شاخص و استفاده ازآن در ر

( قانون ، حداکثر نرخ رشد عوارض برای سال بعد نسبت به سال جاری برابر با 2( ماده )8( مطابق با بند )8ماده 

با احتساب میانگین نرخ تورم یک ساله ، سه ماهه سال گذشته  صلاح مراجع ذیمیزان ترخ تورم اعلامی توسط 

در مواردی که میزان عوارض در سال  ( خواهد بود .ماهبهمن ، اسفند( و نه ماهه سال جاری )پایان آذر)دی ،

از میزان عوارض درسال قبل به اضافه تورم اعلامی بیشتر گردد شهرداری مکلف است میزان عوارض را تا جدید 
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مازاد بر میزان تورم اعلام شده سقف عوارض سال قبل به اضافه تورم دریافت نماید ودر هرصورت دریافت وجه 

 توسط مراجع ذیصلاح خلاف قانون است .

( عناوین و نرخ عوارض و بهای خدمات مصوب توسط شوراها باید برای کلیه اشخاص حقیقی  و حقوقی 9ماده 

 یکسان باشد و نباید بین اشخاص در ضوابط محاسبه هیچ گونه تفاوت وتبیض ایجاد گردد.

 1404هر نوع عوارض و بهای خدمات خارج از چارچوب این دستورالعمل از ابتدای سال وضع و وصول ( 10ماده 

ممنوع می باشد . در صورتی که در مهلت تعیین شده شهرداری ها ودهیاری ها نسبت به تصویب و یا تایید تعرفه 

راساس عناوین و را ب عوارض و بهای خدماتعوارض قانونی خود واعلان عمومی آن اقدام ننمایند ، می توانند 

و صرفاً برای مواردی که عنوان تعرفه و ضوابط وصول آن با این دستورالعمل مغایرتی  1403ضوابط دفترچه سال 

  نداشته باشد وصول نمایند.

 ضوابط اجرایی: –فصل سوم 

مهلت قانونی پرداخت عوارض و بهای خدمات باید پس از تصویب شورا در صورت جلسات ) اعم از  (11ماده 

قانون در آمد پایدار در این بخش  9الکترونیکی یا چاپی( توسط صادر کننده به مودی ابلاغ گردد.) رعایت ماده 

 ضرورت دارد(

نسبت به عوارض و بهای خدمات قبل از هر گونه اقدام قانونی برای وصول ( شهرداری ها مکلف هستند 12ماده 

 ابلاغ آنها به مودیان اقدام نمایند.

، طبق  شده است  لغ مربوط به عوارض و بهای خدمات که قبل از ابلاغ این دستورالعمل قطعی( مبا13ماده 

 ول می شود .صقوانین مربوطه و

( ماده 3)تنفیذ تبصره )1400( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال 55( ماده )1( مستند به بند )14ماده 

قوانین و مقررات مربوط به اعطای تخفیف یا معافیت لیه ک( 87( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال 50)

 ملغی شده است . 12/04/1400قبل از تاریخ  از پرداخت عوارض یا وجوه به شهرداری و دهیاری 

( ذیل آن و 1( قانون حمایت از خانواده  و جوانی جمعیت و تبصره )5تخفیف های مندرج در ماده )( 15ماده 

و در مورد ایثارگران  قانون برنامه هفتم پیشرفت کشور بایستی اعمال گردد  39ده ما 2همچنین بند الف تبصره 

وتا  به ایثارگران ملاک عمل می باشد . ضمناً این معافیت فقط یک بار  رفاهی( قانون جامع خدمات 6نیز ماده )

 د.مشمول می گردشامل افراد سقف الگوی مصرف 

( آئین نامه مالی شهرداری ها   32کالیف مندرج در قوانین ) ماده ( شهرداری ها می توانند بر اساس ت16ماده 

برسد حداکثر شورای اسلامی شهر که به تصویب شیوه نامه تقسیط  نسبت به تقسیط عوارض و بهای خدمات طبق
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ماه اقدام نمایند و در صورت تقسیط ، شورای شهر می تواند هنگام تصویب عوارض صدور پروانه ساختمانی  36تا 

قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور  59ینه تقسیط این عوارض را در اجرای ماده هز

 لحاظ نماید . 

( آئین نامه مالی دهیاری ها انجام پذیرد 38تقسیط عوارض در دهیاری ها می بایست منطبق بر مفاد )( 17ماده 

ماهه مطابق دستورالعملی که به پیشنهاد دهیار به  36ثر به نحوی که دهیاری مطالبات خود را با اقساط حداک

 تصویب شورای اسلامی بخش مربوط می رسد ،دریافت نماید.

( شهرداری ها و دهیاری ها مکلفند هنگام صدور پروانه ساختمانی کلیه مطالبات معوقه و جرائم متعلقه 18ماده 

حساب با  گواهی نقل و انتقال منوط به تسویهموجود ملک را تعیین تکلیف نمایند مفاصا حساب مالی و یا 

 می باشد.شهرداری ها و دهیاری  مربوط 

( قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور 59شهرداری ها مکلفند به موجب ماده ) (19ماده 

ضوابط نسیه حسب حداکثر تا یک هفته پس از پرداخت نقدی یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض به صورت 

هرگونه وجه به صورت علی ، نسبت به صدور و تحویل پروانه ساختمان متقاضی اقدام نمایند. دریافت  مربوطه 

 الحساب قبل از صدور فیش قطعی عوارض یا بهای خدمات ممنوع می باشد.

رح های دولتی و ( شهرداری ها برای املاک مشمول ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در ط20ماده 

شهرداری ها ، پس از گذشت مدت زمان قانونی و با رعایت شرایط مندرج در قانون مذکور ، بر اساس ضوابط طرح 

توسعه شهری تا سقف تراکم مجاز ، نسبت به صدور پروانه ساختمانی اقدام و عوارض مربوط را طبق مندرجات 

 پروانه صادره وصول می نمایند .

قانون اصلاح بیمه کارگران ساختمانی ، شهرداری ها و دهیاری ها مکلف هستند  5ماده ( در اجرای 21ماده 

( پیوست این دستورالعنل 2و1( جدول شماره )2عوارض مربوط به صدور پروانه ساختمانی ) صرفاً موضوع ردیف )

، زیربنا ) شامل عوارض صدور مجوز حصارکشی و دیوارکشی برلی املاک فاقد مستحدثات، زیربنا) مسکونی( 

غیرمسکونی اعم از تجاری ، اداری ،فرهنگی، ورزشی، و نظایر آن ( ، تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع 

( ) کاربری مسکونی( ، تراکم تا حد مجاز طبق 5تصویب کننده طرح های توسعه شهری و کمیسیون ماده )

( ) کاربری غیرمسکونی اعم از تجاری 5)مصوبات مراجع تصویب کننده طرح های توسعه شهری و کمیسیون ماده 

، اداری ،فرهنگی، ورزشی، و نظایر آن(، عوارض بر بالکن و پیش آمدگی، عوارض مستحثات واقع در محوطه 

املاک) آلاچیق، پارکینگ مسقف، استخر( را بدون اعمال تخفیف های قانونی، به اداره تامین اجتماعی شهرستان 

 947-5548/11انون مذکور اعلام نمایند. طبق بتد الف استفساریه شماره مربوطه جهت محاسبه سهم بیمه ق
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، ابلاغ رئیس محترم مجلس شورای اسلامی ، عناوین مشمول حق بیمه کارگران ساختمانی 08/02/1403مورخ 

 صرفاً موارد مذکور می باشد.

با  1366ای مستقیم مصوب ( قانون مالیات ه64در صورت استفاده از ارزش معاملاتی موضوع ماده )( 22ماده 

( قانون مذکور ، باید در محاسبه عوارض لحاظ گردد. 3اصلاحات و الحاقات بعدی ضریب تعدیل موضوع تبصره )

مبنای ارزش معاملاتی آخرین دفترچه تقویم املاک ملاک عمل در زمان تصویب عوارض خواهد بود . ملاک عمل 

 1404قانون مالیات های مستقیم برای محاسبه عوارض سال  (64( ماده )3استفاده از مصوبه موضوع تبصره )

 می باشد. درصد 5/11هیئت محترم وزیران معادل  20/08/1403مورخ  ه 63242ت /125918ابلاغیه شماره 

 ( قانون نوسازی و عمران شهری ، شهرداری ها و دهیاری ها موظف اند29( ماده ) 2( مطابق تبصره )23ماده 

بر اساس شرایط جغرافیایی ، آب و هوایی ، با رعایت مقررات ملی ساختمان  ساختمانی را تاریخ اتمام عملیات

 طبق ضوابط مندرج در جدول ذیل در پروانه ها صادره درج نمایندموقعیت ملک و نوع سازه 

 حداقل زمان اتمام عملیات )ماه( مساحت زیر بنا )مترمربع( درج

 12 300تا  1

 24 2000تا  300 2

 36 5000تا 2000 3

 48 10000تا 5000 4

 60 10000بیش از  5

 

( شهرداری ها و دهیاری ها موظف اند کلیه عناوین و نحوه محاسبه آن ها را پس از طی مراحل قانونی 24ماده 

و در بازه زمانی مندرج در قانون ) پایان بهمن ماه ( برای اجرا در سال بعد از طریق پورتال سازمانی و یا روزنامه 

( 2( ماده)3لانتشار به اطلاع عموم برسانند . در صورت عدم اعلام عمومی در زمان قانونی مطابق تبصره )اکثیر

 قانون با مستنکفان برخورد می گردد.

( در مواردی که شهرداری ها ، دهیاری ها و نمایندگان قانونی آن ها ، در طول سال موظف به ارائه 25 ماده

دمات آن در عناوین پیوست پیش بینی نشده است پس از پیشنهاد شهرداری و خدمت جدید بشوند که بهای خ

دهیاری مربوط به شورای عالی استان ها ، شورای مذکور عنوان جدید را به وزارت کشور ارسال نموده تا توسط 

می وزیر کشور جهت اجرا به شهرداری ها و دهیاری ها ابلاغ گردد. پس از ابلاغ بهای خدمات ، شورای اسلا

بدیهی است در مواردی مربوطه می تواند نسبت به تصویب نرخ و میزان تعرفه ابلاغی با رعایت ضوابط اقدام نماید.

که عنوان بهای خدمات در این دستورالعمل درج شده باشد و به هر دلیلی شهرداری ها یا دهیاری ها شرایط ارئه 
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نماید ،  می تواند پس از سیر مراحل قانونی نسبت آن خدمات را پس از نهایی شدن تعرفه بهای خدمات احراز 

 ئه شده طبق دستورالعمل اقدام نماید.ابه تنظیم تعرفه خدمات ار

تبصره : پس از پایان بهمن ماه امکان تغییر عناوین عوارض و ضوابط مربوط به آنها وجود نداشته و هرگونه دخل 

 وتصرف در دفترچه مصوب ممنوع می باشد.

( قانون شوراها نسبت به بررسی مصوبات شورای 90تطبیق مصوبات شوراها در اجرای ماده )( هیئت 26ماده 

اسلامی و انطباق آن با عناوین عوارض و بهای خدمات و ضوابط موضوع این دستورالعمل اقدام نموده و موارد 

ع هرنوع عوارض و مغایر را جهت اصلاح و بازنگری به شورای مربوطه اعلام نمایند . بدیهی است مسئولیت وض

ق تطبیبهای خدمات خارج از چارچوب قوانین و مقررات این دستورالعمل بر عهده پیشنهاد دهنده ، شورا و هیئت 

 و با متخلفین طبق ترتیبات قوانین و مقررات مربوطه برخورد می گردد.مربوطه خواهد بود 

وضع و نحوه وصول آن ها تعیین گردیده است ( عناوین عوارض و بهای خدمات که به استناد سایر قوانین 27ماده 

 15از جمله عوارض نوسازی و عمران شهری ، اجرای طرح های ترافیکی )مصوبه شورای ترافیک( ، اجرای ماده 

و قطع اشجار  رسیدگی به تخلفات رانندگی ، بهای خدمات صدور معاینه فنی خودرو ، بهای خدمات فضای سبز

قانون حفظ و گسترش فضای سبز( ، بهای خدمات مدیریت پسماند ماده یک ایی آئین نامه اجر مفاد )موضوع  ،

 کشور ( به قوت خود باقی و قابل وصول می باشد. ارتابلاغی وز وشیوه نامه )طبق دستورالعمل

( در صورت وجود اختلاف ، استنکاف و اعتراض در خصوص عوارض و بهای خدمات شهرداری ها ، موضوع 28ماده 

 قانون شهرداری مطرح گردیده و رای کمیسیون مذکور لازم الاجرا خواهد بود .  77ماده در کمیسیون 

( قانون جزء 10( ماده )2(  کلیه مطالبات شهرداری ها که بالای یک میلیارد ریال باشد، طبق تبصره)29ماده 

 (تر از یک میلیارد ریالاسناد لازم الاجرا بوده و باید طبق مقررات مربوط به اسناد رسمی عمل شود ) موارد کم

 ( این دستورالعمل خواهدشد.28مربوط به عوارض و بهای خدمات مشمول ماده )

انجام و مصوبه ماه  پانزدهم بهمنهرسال باید حداکثر تا و همچنین تصویب آن  ( پیشنهاد عناوین عوارض30ماده 

ین عوارض باید به گونه ای باشد که تا برای طی فرآیند قانونی به هیئت تطبیق ارسال شود . فرآیند تصویب عناو

 پایان بهمن کلیه مراحل قانونی آن طی گردیده واعلان عمومی شود. 

(. رعایت ضوابط مندرج در بخش 1(  فهرست عناوین عوارض شهرداری ها به شرح جدول شماره )31ماده 

 توضیحات هریک از عناوین در هنگام تدوین و تصویب الزامی است

( . رعایت ضوابط مندرج در بخش 3ت عناوین بهای خدمات شهرداری ها به شرح جدول شماره )(  فهرس32ماده 

 می باشد.الزامی بهای خدمات  توضیحات هریک از عناوین در هنگام تدوین و تصویب 
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 تبصره تدوین شده و از زمان ابلاغ لازم الاجرا می باشد. سهماده و  33( این دستورالعمل در 33ماده 

 اجرایی طی نامه ( در قالب دستور العمل 32( و )31یاد آوری است جداول ذکر شده در ماده های ) لازم به

 به شهرداری ها و فرمانداری ها ارسال گردیده است  11/10/1403مورخ  246185شماره 

  این  دستورالعمل فوق نمونه فرم ابلاغ عوارض و بهای خدمات به مودیان مشمول در پایان 12در اجرای ماده

 مجموعه درج شده است 

 مهم : بسیاریاد آوری 
 

  :p  قانون  64که در اجرای ماده  ( 1403) دفترچه  آخرین دفترچه تقویم املاک روز، عبارت است ارزش معاملاتی

 .با اصلاحات و الحاقات بعدی و تبصره های آن تعیین شده است3/12/1366های مستقیم مصوب سال مالیات

( قانون مالیات های مستقیم برای محاسبه عوارض سال 64( ماده )3اده از مصوبه موضوع تبصره )ملاک عمل استف

 می باشد. درصد 5/11هیئت محترم وزیران معادل  20/08/1403مورخ  ه 63242ت /125918ابلاغیه شماره  1404

 یاد آوری :

و دستورالعمل اجرائی  01/04/1401وب رعایت قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری های کشور مص 

وزیر محترم کشور  1403 /28/09مورخ  166051ترتیبات وصول آنها به شماره  عناوین عوارض و بهای خدمات و

 الزامی می باشد.

 پرداخت عوارض احداثبدون موارد مستثنی از دریافت پروانه یا مجوز ، :   ج 

 سانتی 30با حداکثر حیاط درب روی ازساختمان،سایبان منفک بنایی غیر مصالح با حیاط در خودرو سایبان -1

 25 حداکثر بالاتر و متر10معابر هایپنجره بالای و ها خانه بام حاشیه در سایبان معابر، در آمدگی پیش متر

باران گیر در ورودی های زیرزمین با مصالح غیر بنایی جهت پوشش پله های  ، قطعات درکلیه و متر سانتی

واحده شخصی، ضمناً این سایبان جزو پارکینگ 2طبقه  2صرفا در ساختمان های حداکثر   و رمپ ورودی

 .محسوب نمی گردد

  سانتیمتر در طبقات آخر واحدهای مسکونی یا سایبان واحدهای تجاری  30در صورت احداث سایبان بیش از

عوارض  %50در قطعات مسکونی  ( ، 100خدماتی ، )در صورت اخذ مجوز یا ابقا شده توسط کمیسیون ماده 

عوارض بالکن روباز رو به شارع محاسبه و اخذ خواهد  %100بالکن روباز رو به شارع و در غیرمسکونیها معادل 

 شد و در  صورتیکه رو به شارع نباشد نصف مبالغ فوق اخذ خواهد شد.
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متر تخلف ساختمانی  3ازاد بر مترمربع با ورودی از حیاط، م 3سرویس بهداشتی در حیاط به مقدار حداکثر  -2

 محسوب می گردد.

 سازی ساختمان یا دیوارهای ملک بدون تجدید بنای آنها به شرطی که به معبر تجاوز نشده باشد..  نما -3

 ها بدون تغییر در ابعاد آنهاتعمیرات جزئی و تعویض در و پنجره -4

 تغییر در تقسیمات داخلی ساختمان های مسکونی  -5

زه به همدیگر بدون تغییردرابعاد ساختمان ، به شرطی که مغازه ها در یک مسیر گذر واقع الحاق دو یاچند مغا -6

 .شوند

 احداث گلخانه با هر طرحی در داخل خانه  -7

 های سه طرف بسته نصب پنجره به بالکن -8

   نه، ها و... از اعیانی واحدهای مجاز مربوطه به عنوان مهد کودک، کتابخاها، شرکتاستفاده ادارات، سازمان -9

 واحد آموزش، غذا خوری، باشگاه ورزشی و.... فقط برای کارکنان خود 

مندرج درنقشه درطبقه همکف و یا اطاقک بالای پله به عنوان انباری در  20/1استفاده از زیر پله با ارتفاع  -10

حد در مترمربع انباری برای هر وا 15و ایجاد حداکثر  طبقه 2ساختمان های با مالکیت حقیقی و حداکثر 

 پیلوت در صورت جابجایی و گنجایش خودروها

های عمرانی و ساختمانی تا مدت اعتبار مهلت موافقت نامه اولیه و یا مدت های موقت پروژاحداث ساختمان  -11

اعتبار پروانه ساختمانی قابل  قبول بوده و مالک یا پیمانکار مکلف است بعد از انقضاء مهلت مذکور نسبت به 

ت فوق الذکر اقدام نماید. بدیهی است شهرداری از پیمانکار در رابطه با برچیدن ساختمان بر چیدن تاسیسا

 خواهد نمود. های مورد بحث این بند، تعهد ثبتی اخذ

 مجوز شهرداری:  باعوارض : موارد مستثنی از دریافت  د 

 تبدیل قسمتی از اعیانی به پارکینگ و ایجاد پارکینگ در اعیانی   -1

 در املاک مطابق طرح توسعه شهری  اجرای عقب کشی -2

 تعبیه و جابجایی پنجره موجود  -3

تعمیر اساسی ساختمان های با ارزش تاریخی و فرهنگی با تایید سازمان میراث فرهنگی،بدیهی است که تعمیر  -4

اساسی که نیازمند ستون گذاری در داخل اعیانی موجود بوده بایستی به شکلی باشد که شکل ظاهری و دیوارهای 

 انبی ساختمان تغییر نیابد.ج

 تعویض سقف مسکونی ها درصورت احتمال ریزش  -5
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چنانچه علیرغم مفاد پروانه ساختمانی و یا مفاد گواهی معامله ملکی، کاربری آن با نوع درخواست فعالیت مالک  -6

و تأمین در آن ساختمان تطبیق نماید موافقت با درخواست مالک در صورت ارایه گواهی استحکام بنا و ایمنی 

پارکینگ مورد نیاز برای فعالیت جدید و فقدان مشکل بهداشتی و مزاحمت برای سایرین و دریافت عوارض 

استفاده جدید بلامانع است. در صورت مغایرت کاربری ملک، بایستی کاربری آن مطابق ضوابط، توسط کمیسیون 

 اقدام گردد یا کمیته فنی تغییر و بعداً 5ماده 

 

  ومی و تسهیلاتمقررات عم : ح 

صدور پروانه ساختمان برای آسایشگاه معلولان و سالمندان، بازپروری معتادان، نوان خانه و پرورشگاه کودکان  -1

ها با رعایت مقررات شهرسازی و درکاربری مربوطه عوارض احداث ندارند. در صورت تبدیل این نوع ساختمان

  یل برابر مقررات شهرداری با آنها رفتار خواهد شد.یا استفاده غیر از موارد مذکور، در زمان تبد

باشد  مترمربع( که در تملک مسجد 200برای احداث یک واحد مسکونی )حداکثر تا صدور پروانه ساختمان     -2

 عوارض ندارد.

ضوابط طرح تفصیلی و یا هادی در محاسبه  سطح اشغال مجاز نیاز مطابق مورد مساحت پارکینگ الزامی و  -3

 ارض زیربنا کسر خواهد شد. و در صورت احداث پارکینگ اضافی و استفاده به عنوان پارکینگ به آن قسمتعو

 خواهد گرفت.نتعلق  عوارض

ای گرانترین بر در محاسبه عوارض صدور پروانه ساختمانی چنانچه ملکی دارای چند بر باشد قیمت منطقه  -4

باشد( بعد از تعریض محاسبه شامل در ورودی یا پنجره میملک مشرف به معبر )بر ملک اعم از بر دسترسی 

  خواهد شد.

باشند بنا به مالکین کلیه واحدهای مسکونی که دارای پروانه ساختمانی معتبر )از لحاظ مدت اعتبار( می  -5 

 های ساختمانی بدون افزایش مساحت زیربنا و تعداد واحد و نوعضرورت اگر خواستار تعویض و تغییر نقشه

 استفاده باشند مشمول پرداخت مجدد عوارض صدور پروانه ساختمانی نخواهند بود.

تا قبل از اجرای این مصوبه طی شده باشد مشمول ، های ساختمانی که مراحل صدورشان وفق مقررات پروانه  -6

قبلی های مذکور بر مبنای ضوابط قانونی مقررات این تعرفه نبوده و شهرداری موظف به صدور پروانه

سال اجرای این تعرفه فرصت دارد تا نسبت به  خرداد آخرتا شهرداری  بدیهی است که مالکین و باشند.می

 صدور پروانه ساختمانی اقدام نماید . در صورت سپری شدن مهلت مقرر ما به تفاوت دریافت خواهد شد.
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 و تجاری وفق مقررات و ضوابط های مختلط مسکونی، تجاری عوارض زیربنای مساحت مسکونیدر ساختمان  -7

 سایرساختمان های مختلط نیزعمل خواهدشد.  مربوطه دریافت خواهد شد. بدیهی است این موضوع درمورد

های اداری و تجاری مانند پاساژ، تیمچه، سرای در زمان احداث و صدور پروانه آن مجتمع زیر بنایکلیه عوارض    -8

 خواهد شد. ملک مشرف به گذر محاسبه رین بر ای گرانتقیمت منطقه %100بر مبنای 

تعلق گرفته و فضای باز مشاعی  عوارض زیر بنای %50عوارض فضاهای راهرو پاساژها و مجتمع های تجاری   -9

نماید مشمول عوارض که در طول ارتفاع ساختمان امتداد داشته و تمام طبقات را از هر طبقه قابل رؤیت می

 نخواهد بود. زیربنا

های مقاومت بسیج به ها و پایگاهها و تکایا و حسینیهاحداث ساختمان برای مساجد، امام زادهصدور پروانه    -10

ها های مقاومت بسیج از نظر احداث )پس از تأیید شدن نقشهانضمام کتابخانه و یا موزه در محوطه آنها، پایگاه

هایی از اماکن مذکور به عنوان تجاری چه قسمت. چنانرایگان می باشدو پرداخت عوارض نوسازی و سطح شهر( 

و خدماتی و... در نظر گرفته شوند و پروانه ساختمانی درخواست نمایند به شرح ضوابط تعرفه، مشمول پرداخت 

 .عوارض مربوطه خواهد بود 

ضریب و  صرفا با اشل و عوارض اعیانی احداثی جدید ،افزایش زیربنای پروانه ساختمانیدرخواست در صورت  -11

 شود. ای زمان صدور مجوز افزایش زیربنا، محاسبه و وصول میارزش منطقه

 های عمومی در کاربری مربوطه و با رعایت سایر ضوابط شهرسازی، عوارض ندارد.پارکینگاحداث    -12

فضای باز به با رعایت ضوابط شهرسازی در  های عمومی دیگرتأمین پارکینگ کارخانه ها و ادارات و ساختمان  -13

 صورت سایبان بلامانع است.

 گاز به منظور حمایت از جایگاه هاو های عرضه مواد نفتی های سایبان و مخازن سوخت جایگاهبرای قسمت  -14

ها صنعتی محاسبه و وصول خواهد شد و عوارض قسمت دفتری با مبنای اداری و اعیانی آنها عوارض زیربنای

 شود.... با مبنای تجاری وصول میگاه ودیگر مثل تعویض روغن و فروش

بر مبنای عرض معبر مطابق طرح توسعه  ایارزش منطقه ،سایر عوارض  در محاسبه عوارض صدور پروانه و   -15

  شهری ملاک عمل خواهد بود .

وه علا  زنی و فروش مصالح ساختمانی و فروش ضایعات آهن، لاستیک و... که واحدهای آهن فروشی و بلوک  -16

های نمایند قسمتهای مسقف و احداثی، از فضای باز به عنوان انبارکالا و باسکول استفاده میبرای قسمت

عوارض استفاده به عنوان فضای تجاری  %30تجاری بوده و فضاهای باز معادل  زیربنایمسقف مشمول عوارض 
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ای مسقف نمودن همان محل، تجاری خواهد بود و در صورت اخذ مجوز بر زیربنایمشمول دریافت عوارض 

 التفاوت زمان مراجعه محاسبه و وصول خواهد شد.مابهدرصد  70

صورتی که  در  100عوارض صدور پروانه و عوارض ابقای اعیانی ساختمان های ابقاء شده در کمیسیون ماده   -17

اجعه به نسبت مقدار واریز توسط شهرداری محاسبه و مالک یا ذینفع مقداری از آن را واریز و مابقی به زمان مر

. موقع مراجعه وصول وگواهی مفاصا حساب صادرخواهدشد شده کسر و باقیمانده درصد مطالبات تناسب سازی و

پرداخت های صورت گرفته توسط مالکین نخست برای جبران جریمه لحاظ خواهد شد ، و مالکین اختیار تعیین 

. همچنین هر گونه پرداختی از بابت عوارض در زمان مراجعه بروز عنوان پرداختی ) جریمه یا عوارض ( را ندارند 

 .رسانی خواهد شد

ساختمانی  مسکونی و غیر مسکونیعوارض زیربنا  %10 های دارای سازمان بهسازی و نوسازیشهرداری شهر  -18

 را برای بهسازی و نوسازی بافت فرسوده شهر هزینه خواهد نمود 

ملک قبل از اولین طرح توسعه شهر ارائه یکی از مدارک : پروانه کسب، قبوض  مدارک اثبات تجاری بودن   -19

یا آب، برق، گاز، برگ پرداخت مالیات سالیانه یا پروانه تجاری مبنی بر تجاری بودن آن از مراجع ذیصلاح 

ت که در این صورت وضعیت موجود تلقی شده و مشمول پرداخاستشها محلی با تایید شورای اسلامی شهر ، 

هیچ نوع عوارض نبوده و چنانچه اعیانی احداثی بعد از اولین طرح توسعه شهر باشد وجود هریک از این مدارک 

صرفاً سال وقوع تخلف را برای محاسبه جریمه مشخص خواهد نمود و درخصوص افرادی که نسبت به پرداخت 

قانون نظام صنفی کشور،  27ماده  3اند به استناد تبصره عوارض سالیانه کسب در سال های قبل اقدام نموده

 برگ پرداخت عوارض موجب احراز حقوق صنفی نخواهد بود.

به استناد رای قانون شهرداریها ، در صورتیکه  100ماده  9به استناد تبصره مقرر گردید برای تعیین قدمت ساختمان ، * 

اگر داخل محدوده  شمول جریمه نگردد، قانون شهرداریها ، ساختمانی قدیمی تلقی گردیده و م 100کمیسیون ماده 

(  و در اخذ خواهد شد %100که  ) غیراز عوارض نوسازی و مشاغل معاف از پرداخت عوارض بودهقانونی شهر باشد 

( اخذ و حصارکشی و ...عوارض مشمول ) زیربنا یا پذیره ، سهم تفکیک  %30صورتیکه داخل حریم قانونی شهر باشد ، 

 خواهد شد.

 ع و یا تفصیلی می باشد.مجا ،ر از طرح توسعه شهری در این تعرفه ، طرح هادی منظو -20

های غیر دولتی و ...در خصوص مناسب سازی محیط شهری و های اجرایی دولتی و سازمانکلیه دستگاه  -21

ایی بند )ج( ها و اماکن مورد استفاده عمومی برای افراد دارای معلولیت، مکلفند مشابه آیین نامه اجرساختمان

قانون برنامه پنج ساله سوم توسعه و قانون جامع حمایت از معلولین و آیین نامه اجرایی آن اقدام  193ماده 

هایی که مالکین و یا سازنده آن بوده و صدور پایانکار به ساختمان به رعایتنمایند. بنابراین شهرداری مکلف 
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اختمانی اقدام ننموده و مناسب سازی را انجام نداده باشند های سآنها نسبت به انجام تعهدات خود طبق نقشه

 ممنوع است.

درصورتی که اجرای کاربری عمومی طرح مصوب موجل باشد و مالک تقاضای احداث بنا غیر از کاربری مصوب   -22

درصد و  120درصد و تراکم ساختمانی  60داشته باشد میزان احداث بنا طی زمان بندی طرح، سطح اشغال 

مصوبه  2. ) بند نوع استفاده مسکونی خواهد بود و در خصوص باغات برابر ضوابط مربوطه عمل خواهد شد با

 .شورای عالی شهرسازی و معماری پیرامون نحوه اعمال حقوق مالکانه ( 11/2/1401 18965/300ه شمار

تر  قیانجام سالم تر، دق ی، برا یعدالت ادار وانید یعموم أتیه 22/03/1400-736با توجه به دادنامه شماره   -23

به  ازیمقررات ن ریتعرفه و سا نیارباب رجوع، چنانچه بر اساس مفاد ا میو تکر یادار یها تیتر فعال عیو سر

و ....  دهیمزا یجهت برگزار هیپا متیق نییتع ای یو ارزش تجار یو املاک، ارزش سرقفل یاراض متیق نییتع

و مقررات مشخص شده باشد )  نیدر قوان متیق نییکه نحوه تع یر صورتعمل خواهد شد: د ریباشد به شرح ز

قانون  یاصلاح 101ماده  4و  3ها و تبصره  یشهردار ازیمورد ن یو املاک و اراض هیابن میمثل قانون نحوه تقو

 ینیب شیدر قانون پ متیق نییو تع یابیکه نحوه ارز یعمل خواهد شد. در صورت ون( مطابق نص قانیشهردار

انجام خواهد گرفت.  یدادگستر ینفر کارشناس رسم کیتوسط  متقاضی نهی، بدواً با هز یابینشده باشد، عمل ارز

توسط  یناسحق کارش ی نهیپرداخت هز یکارشناس یها اتیکارشناس و ارجاع به ه هیدر صورت اعتراض به نظر

 معترض و درخواست کننده انجام خواهد گرفت.

فت دریا ی یا اشتباهی عوارض اضافی یا کمچنانچه شهرداری به صورت عمدانون مدنی ، ق 301ماده در اجرای  - 24

 ، به ترتیب به شهرداری و مالکین برگردانده خواهد شد.نماید

قانون ثبت وصلح معوض برای املاک غیرثبتی ضروری بوده و  ینامه اجرائ نیآئ 45اصلاح سنددراجرای ماده  -25

 تواند پایان کار صادر نماید.میشهرداری قبل از اصلاح سند ن
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 : عوارض سالیانه املاک ومستغلات )سطح شهر(  1ماده 

( قانون نوسازی وعمران شهری را دریافت ننموده اند ، می توانند نسبت به اخذ 2صرفاً شهرداری هایی که مجوز ماده )

. مبلغ این عوارض نباید برای هرمتر مربع از اراضی و املاک پس از اعمال ضریب این عنوان عوارض اقدام نمایند . 

( قیمت منطقه ای باشد . )این ضابطه 002/0هزارم ) 2( قانون مالیات های مستقیم بیشتر از 64( ماده )3تبصره )

 برای املاکی که متعلق به دولت جمهوری اسلامی است مقرر نمی باشد(

 

 پروانه ساختمانی  عوارض صدور : 2ماده 

 الف : عوارض صدور مجوز حصار کشی و دیوارکشی  برای املاک فاقد مستحدثات : 

 30در مواردی که مالکین صرفاً درخواست احداث دیوار در ملک خود را دارند ، یا سطح اشغال بنای احداثی کمتر از 

این بند با لحاظ طول ، عرض و ارتفاع  درصد مساحت عرصه باشد  مشمول پرداخت این عوارض خواهند شد . عوارض

 محاسبه خواهد شد.   P 50دیوار همچنین نوع دیوار ) بتنی ، آجری ، فنس و نظاریر آن ( بر مبنای فرمول

عوارض احداث دیوار صرفاً برابر ضوابط شهرسازی و سایر مقررات مربوطه و مقتضیات محل فقط در صورت تقاضای 

های عمومی و باغ و اراضی زراعی که مالک صرفاً درخواست حصارکشی و یا همراه با احداث دیوار و فقط در کاربری

 آن احداث واحد کوچکی مثل خانه باغ را داشته باشند نیز این عوارض دریافت خواهد شد. 

با  سانتی متر 80های عمومی و باغ و اراضی زراعی فقط برای بر مشرف به معبر و تا ارتفاع احداث دیوار در کاربری

مصالح بنایی و بقیه به صورت نرده یا فنس با اخذ تعهد ثبتی مبنی بر حفظ وضعیت باغ و مزروعی زمین و استعلام 

ها و یا واحد مربوطه در شهرداری و جهاد کشاورزی )خارج از محدوده شهرها( و راه و از مراجعی چون سازمان پارک

 دور خواهد بود.شهرسازی و... و با رعایت ضوابط طرح توسعه شهری مق

صدور مجوز حصارکشی بنام مالک صرفاً به منزله محصور نمودن آن تلقی، هیچگونه مجوزی در جهت  : 1تبصره

 زمان در ضمناً  بایست در مجوز صادره از سوی شهرداری صراحتاً قید شود.احداث بنا محسوب نشده و مراتب می

 کمیسیون طرف از ابقاء رای صدور درصورت یا کشی نرده ، کشی فنس ، حصارکشی مجوز اخذ جهت مالک مراجعه

 101 ماده قانون مطابق  تفکیک سهمعوارض صدور یا ابقا حصارکشی ، )  مشمول عوارض کلیه ، 100 ماده های

 شد خواهد اخذ... (  و اصلاحی

 عرصه و داشته حصارکشی مجوز درخواست کاربری هرنوع با محدوده داخل کاملا که مواردی در •

 .بود خواهد ماده همین 1 تبصره عمل ملاک باشد، شهرداری از تفکیک مجوز دفاق ملک



 استان آذربایجان شرقی باسمنج  شهرداری ه   1404سال  ی تعرفه عوارض محلی بهای خدمات و شیوه نامه های اجرای 

 

24 

 

مالکین املاکی که داوطلبانه و رایگان نسبت به عقب کشی دیوار خود مطابق طرح توسعه شهری اقدام :  2تبصره 

 نمایند مشمول این عوارض نبوده و شهرداری مبلغی دریافت نخواهد کرد.

 نمایند این عوارض شامل نمی شود.پروانه ساخت ) به غیر از خانه باغ (  اخذ میبرای املاکی که  : 3تبصره 

اقدام  110قانون شهرداری، مشمول عوارض این بند نبوده و مطابق ماده  110املاک ناشی از اجرای مواد :  4تبصره

 خواهد شد .

ررات موجود تلقی و غیر قانونی خواهد سانتی متر با مصالح ساختمانی، مغایر مق 80احداث دیوار بیش از  : 5تبصره 

 بود.

 .شد خواهد اخذ دیوار احداث عوارض %50 کشی نرده و کشی درفنس : 6تبصره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ب : عوارض زیر بنای مسکونی و غیر مسکونی بر اساس فرمول زیر محاسبه خواهد شد:

XPS 

P  قانون مالیات های مستقیم 64ماده  3ه  = ارزش معاملاتی عرصه ملک با اعمال ضریب تعدیل موضوع تبصر 

 X  ضریب =p (توسط شهرداری پیشنهاد و به تصویب شورای شهر خواهد رسیدی است که ضریب) 

S   زیر بنا=  مساحت    
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 عوارض زیر بنای مسکونی به ازاء هر مترمربع - 1جدول شماره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 :، عوارض زیر بنای مسکونی  1توضیحات جدول شماره 

عوارض بالکن روباز به حیاط عوارض انباری مسکونی و راه پله و    :1تبصره 
1

2
 جدول فوق محاسبه خواهدشد  

 ریافت خواهد شد.محاسبه و د %50: درصورت تبدیل انباری به مسکونی عوارض صدور پروانه ساختمانی با ضریب 2تبصره 

 خواهدو ارزش منطقه ای مسکونی  ، مطابق جدول فوق خانه باغ و ویلاعوارض زیر بنای مسکونی ویژه محاسبات :  3تبصره 

 .بود

: در اراضی خارج از محدوده و داخل حریم شهر ، درصورت تصویب موضوع صدور پروانه ساختمانی در کمیسیون  4تبصره 

 محاسبه خواهد شد. ستون تراکم تاحد مجاز،اداره کل راه و شهرسازی ( عوارض برمبنای  امور زیربنایی و شهرسازی )

 طبقات سازه ای ردیف
زیر بنای 

 مسکونی

تراکم تا حد 

مجاز طبق 

بات مصو

مراجع 

تصویب طرح 

های توسعه 

 شهری

 بالکن به شارع

 روباز
سه طرف 

 بسته

 روپوشیده

1 

همکف ، اول ، زیر 

زمین اول و دوم و 

 پایین تر

P270 P310 

P140 P280 

 دوم 2
P280 P315 

 سوم 3
P290 P320 

 چهارم  4
P300 P350 

 تا هشتم پنجم 5
P500 P600 

 نهم به بالا 6
P700 P800 
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  زیر بنای تجاری و خدماتی عوارض  - 2جدول شماره 

 

 طبقات

 

 

 

 تجاری و خدماتی زیر بنای 

 

 

تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع 

 تصویب طرح های توسعه شهری

 بالکن به شارع

 روپوشیده روباز  

 P220 P260 همکف

P140 P280 زیر زمین P170 P180 

 P170 P180 اول به بالا 

 

 :، عوارض زیر بنای  یك یا چند واحد تجاری، خدماتی 2توضیحات جدول شماره 

 انباری تجاری ، خدماتی و صنعتی طبقه همکف و طبقات زیرزمین و  عوارض بالکن روباز به حیاطراه پله و  : عوارض 1تبصره 

 عوارض طبقه مربوطه محاسبه و وصول خواهد شد. %60ساختمان و بالای همکف با دسترسی از داخل 

عوارض تجاری، خدماتی وصنعتی  %50: عوارض انباری تجاری، خدماتی وصنعتی طبقات با دسترسی مستقل ،  2تبصره 

تفاده تجاری و خدماتی و... ازطریق کمیسیون طبقه مربوطه محاسبه و اخذ خواهد شد. درصورت تبدیل این نوع انباری ها به اس

 رسیدگی خواهدشد.100ماده 

: حداکثر مساحت بالکن ) نیم طبقه ( داخل واحد تجاری و خدماتی و بالای پارکینگ ملحق به تجاری و خدماتی   3تبصره 

الکن در آن طبقه طبقه مربوطه ) طبقه ای که ب %50مساحت اعیانی مطابق ضوابط طرح توسعه شهری، عوارض  %50تا 

 احداث یا ایجاد می شود ( محاسبه خواهد شد.

: در صورت الحاق انباری مجاز تجاری و خدماتی به تجاری و خدماتی مجاز، عوارض زیربنا مساحت قسمت الحاقی  4تبصره 

 محاسبه و وصول خواهد شد .  %60با ضریب  2طبق جدول 
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اعیانی مربوطه ، این احداثی به عنوان یک واحد مستقل ) یک  %50ش از : در صورت احداث نیم طبقه یا بالکن بی 5تبصره 

 طبقه مستقل ( منظور خواهد شد. 

برای هر طبقه زیرزمین نسبت به زیرزمین  %10تجاری و خدماتی زیرزمین دوم و سوم به ترتیب زیر بنای : عوارض  6تبصره 

 اول  تعدیل خواهد شد.

درصد عوارض پذیره بدون افزایش ارتفاع وزیربنا )مساحت( در صورتی  50با اخذ  : عوارض تعویض سقف تجاری ها7تبصره 

 .که ملک عقب کشی نداشته باشد، خواهد بود

: در اراضی خارج از محدوده و داخل حریم شهر ، درصورت تصویب موضوع صدور پروانه ساختمانی در کمیسیون  8تبصره 

 محاسبه خواهد شد.برمبنای ستون تراکم تاحد مجاز، هرسازی ( عوارض امور زیربنایی و شهرسازی ) اداره کل راه و ش

کلیه تالار های پذیرایی و رستوران ها و غذا خوری ها ، فست فود ها و... دارای مجوز از سازمان میراث فرهنگی و :  9تبصره 

  خواهد شد. گردشگری و یا سایر مراجع مربوطه ، تجاری محسوب و عوارض آن بر اساس جدول مربوطه وصول

 (واحد صنعتی، کارگاهی و سایر کاربری ها زیربنای غیر مسکونی ) عوارض - 3جدول شماره 

 

 طبقات

 

 

 و سایر کاربری ها نعتی وکارگاهیص

 

تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب 

 طرح های توسعه شهری

 به شارع  بالکن

 روپوشیده روباز

 P220 P260 P120 P200 کلیه طبقات

  

 :عوارض زیر بنای  یك یا چند واحد صنعتی، کارگاهی و سایر کاربری ها   3توضیحات جدول شماره 

  مساحت اعیانی ، مطابق ضوابط طرح  %50حداکثر مساحت بالکن ) نیم طبقه ( داخل واحد صنعتی یا کارگاهی  تا

حداث یا ایجاد می شود ( محاسبه طبقه مربوطه ) طبقه ای که بالکن در آن طبقه ا %50توسعه شهری، عوارض 

 خواهد شد.

عوارض بالکن روباز به حیاط عوارض انباری صنعتی و سایر کاربریها و راه پله و  : 1تبصره      
1

2
جدول فوق محاسبه   

 خواهدشد
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، های اداری،آموزشی، آموزش عالی، بهداشتی و درمانی و حرف پزشکی: سایر کاربری ها شامل ساختمان 2تبصره 

های مسئول، کمیته امداد امام، سازمان بهزیستی، هلال ورزشی و تفریحی، مراکز فرهنگی و هنری مورد تأیید دستگاه

 سایر و ها گلخانه خصوص در احمر و توانبخشی و ...  در کاربری مربوطه توسط اشخاص حقیقی و حقوقی می باشد.

 ضریب با P ، ای گلخانه کشاورزی محصولات تولیدات
1

2
 .شد اعمال خواهد 

: پیش آمدگی سقف آخرین طبقه ساختمان که به منظور استفاده سایبان ) باران گیر( احداث شود مشمول  3تبصره  

 این عوارض نخواهد بود.

: در اراضی خارج از محدوده و داخل حریم شهر ، درصورت تصویب موضوع صدور پروانه ساختمانی در  4تبصره 

محاسبه برمبنای ستون تراکم تاحد مجاز، عوارض و شهرسازی ) اداره کل راه و شهرسازی ( کمیسیون امور زیربنایی 

 خواهد شد.

 

( قانون 100عوارض زیر بنای مازاد بر پروانه ساختمانی صادره و بدون پروانه در صورت رای ابقا در کمیسیون ماده )

ثی صرفاً یکی از عناوین موضوع این بخش وصول شهرداری بر اساس همین عناوین محاسبه می گردد. از زیر بنای احدا

می گردد و امکان وصول دو عنوان عوارض موضوع این بخش به صورت همزمان وجود ندارد . زیر بنای پارکینگ 

ساختمان که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد ، مشمول پرداخت عوارض این بخش نمی گردد. در مواردی 

ت فرسوده تجمیع پلاک ها صورت می گیرد شورای اسلامی شهر می تواند با لحاظ سیاست که در محدوده مصوب باف

 های تشویقی عوارض مربوط به این بخش را متفاوت تصویب نماید .

 عوارض مستحدثات واقع در محوطه املاک ) آلاچیق ، پارکینگ مسقف ، استخر(ج : 

 مساحتمبنای  بر ل این عوارض مجاز می باشد کهدر صورت عدم مغایرت با ضوابط طرح های توسعه شهری وصو

 100از کمیسیون ماده ابقاء  یرا یداراو در صورتیکه  عوارض زیربنا( %50)محاسبه خواهد شد، مستحدثات از هریک 

عوارض زیربنا خارج از  %100) محاسبه خواهد شداز مستحدثات ، هریک  مبنای مساحت ، عوارض ابقاء برباشد 

 .ضوابط(

 ر پروانه ساختمان صدو : د

قانون شهرداری و تبصره  55ماده  24و بند  100صدور پروانه ساختمانی و تعیین نوع استفاده از آنها به استناد ماده  

 قانون نوسازی به شرح زیر خواهد بود:  29ماده  2
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مقررات ملی ( قانون نوسازی و عمران شهری ، شهرداری ها موظف اند با رعایت 29( ماده ) 2مطابق تبصره ) -1

 .ساختمان و مقتضیات محلی ، تاریخ اتمام عملیات ساختمانی را در پروانه ها صادره درج نمایند

اقدام به دریافت پروانه ساختمانی با ثبت درخواست مالک در شهرداری شروع خواهد شد و شهرداری در صورت   -2

 .د نمودبه متقاضی اعلام خواه“ مطابقت ضوابط، مجوز تهیه نقشه را کتبا

نماید و اقدام وقت در اسرع  مالک موظف است طبق مجوز تهیه نقشه نسبت به تهیه و ارائه آن به شهرداری  - 3

 صدور پروانه ساختمانی محاسبه خواهد شد.زمان ) ملاک عمل (  معاملاتی با ارزش ساختمانیپروانه عوارض 

 ود را به اتمام برساند. مالک مکلف است در زمان تعیین شده ساختمان خ  -4

تفصیلی ساختمانی نبوده و شهرداری با  هاینقشهارائه نیاز به و امنیتی  های نظامی، انتظامیساختمانبرای   - 5

ها ملزم به تعرفه اقدام خواهد نمود. ضمناً کلیه دستگاهعوارض احداث طبق مفاد این اعلام بر و کف و دریافت 

 باشند.شهرداری می اخذ پروانه احداث از

به اسناد عادی و غیر ثبتی با اخذ تنفیذ قضایی یا احراز مالکیت توسط مراجع قضایی و تعهد محضری برابر   - 6

 مقررات شهرسازی نسبت به صدور پروانه اقدام خواهد شد. 

ضوابط شهرداری  ماه دیگر در صورت عدم تغییر در 6ماه برای صدور پروانه اعتبار داشته و  6مجوز تهیه نقشه  -7

 قابل تمدید می باشد.

 زمان پایان عملیات ساختمانی حداکثر - 4جدول شماره 

 زمان اتمام عملیات )ماه( حداکثر مساحت زیر بنا )مترمربع( درج

 36 500تا  1

 48 1000تا  500بیش از  2

 54 2000تا  1000بیش از  3

 60 5000تا  2000بیش از  4

 72 5000بیش از  5

 

 : عوارض تجدید پروانه ساختمانی   3ه ماد

ت ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به اتمام رسیده باشد و عملیات ساختمانی مواردی که تاریخ اتمام عملیادر 

طبق نظر مهندس ناظر شروع نشده باشد ، در صورتی که ضوابط طرح های توسعه شهری تغییر نموده و با پروانه 

ه باشد ، صرفاً در صورت وجود همه شرایط پیش گفته پروانه قبلی غیر قابل اجرا بوده و پروانه صادره مغایرت داشت

جدید صادر می گردد. در این حالت عوارض پروانه جدید به نرخ روز و عوارض پرداخت شده قبلی به عنوان طلب 
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انه ساختمانی را داشته باشد مودی لحاظ می گردد. لازم به توضیح است در مواردی که مودی درخواست اصلاح پرو

 صرفاً عوارض زیر بنای مازاد بر پروانه به نرخ روز طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول می گردد.

در صورت عدم احداث ساختمان، رعایت مقررات و ضوابط جدید طرح های توسعه شهری اعم از هادی، جامع و 

 یلی در زمان وصول عوارض ضروری است. صتف

 

 روانه ساختمانی المثنینحوه صدور پ

و یا اخذ تعهد کتبی از مالک مبنی  صدور پروانه ساختمانی المثنی فقط با تأیید مراجع ذی صلاح و نیروی انتظامی

در موقع مفقودی و سرقت و آتش سوزی و  بر قبول مسئولیت تبعات حقوقی آتی در برابر اشخاص حقیقی و حقوقی،

با دریافت مطالبات قانونی معوقه  از جمله نوسازی و ... محرز شدن وقوع حادثه سایر حوادث غیر مترقبه دیگر بعد از 

 خواهد بود.مقدور 

 پرداخت نقدی و نسیه

، پیش آمدگی ( محاسبه و وصول ، پذیره زیربنا  ( 100ماده  درصد عوارض پروانه و ابقا 80در صورت پرداخت نقدی، 

، تغیر کاربری ، مشرفیت  101و سهم شهرداری ) ماده ات شهری خواهد شد. بقیه عوارض، جرایم و هزینه های خدم

 شامل کاهش نخواهد بود .، ورود به محدوده  و ... ( 

قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای  59قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و ماده  73 به استناد ماده

( قانون درآمد 2( ماده ) 1ستورالعمل اجرایی موضوع تبصره )د 16مطابق ماده  نظام مالی کشور تقسیط مطالبات

 پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها خواهد بود .

: صدور گواهی اعم از نقل وانتقال ) هر نوع معاملات( گواهی تفکیک ، عدم خلافی و پایان کار منوط به  1تبصره 

 وصول تمام بدهی و مفاصا حساب قطعی است. 

گام تقاضای مالک برای صدور پاسخ استعلام برای اخذ امتیازات انشعاب آب ، گاز ، فاضلاب و ... ، پاسخ : هن2تبصره

استعلامات بانکی ، تمدید پروانه ساختمانی پس از تعیین تکلیف بدهی های عقب افتاده ) چک های برگشتی ( و 

قانون شهرداری تثبیت بنا می  100ماده اعیانی های فاقد مجوز ) پروانه ساختمانی ( که از سوی کمیسیون های 

شوند ، با محاسبه عوارض و جرائم متعلقه و در صورت تقسیط ، بدون در نظر گرفتن بدهی تقسیط شده نسبت به 

 صدور گواهی های فوق اقدام خواهد شد.
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 : در صورت درخواست پرداخت اقساطی، کارمزد به شرح زیر محاسبه و اخذ خواهد شد:3تبصره 

 مبلغ تقسیط شده× درصد مربوطه × داد اقساط( +تع1)

2400 

 اقساط تا یک سال بدون کارمزد می باشد.

 از زمان شروع تقسیط  می باشد. %10سال با نرخ تسهیلات  دواقساط تا 

 از زمان شروع تقسیط  می باشد. %12اقساط تا سه سال با نرخ تسهیلات 

رگشتی که فعلاً به دادگاه ارجاع نشده اند و یا قبل از صدور رای برای بدهی معوقه ) اقساط عقب افتاده ، چکهای ب

عمل گردد. درصورت پرداخت  %17دادگاه ) طبق اعلام واحد حقوقی ( ، مالک اقدام به تادیه چک نماید ، با نرخ 

 هزینه دادرسی و ابطال تمبر، این هزینه ها نیز پس از اعلام واحد حقوقی اخذ خواهد شد.

با درخواست مودی طبق فرم نمونه ذیل و دستور کتبی شهردار قابل تقسیط  بدهیغ بدیهی است مبال

 است.

  ( جهت وصول به موقع اقساط ) که مودی لحاظ خواهد شدتعهدکتبی فرم درخواست کتبی ) که به عنوان اخذ

رت هرگونه تاخیر در برای پرداخت آنها مودی اقدام به تادیه چک به شهرداری نموده است( الزامی می باشد. و در صو

مورخ  812تادیه وجه چک در سررسید مندرج در آن ، در خصوص وصول خسارت تاخیر تادیه مطابق رای شماره 

 هیات عمومی دیوان عالی کشور اقدام خواهد شد. 01/04/1400
 نمونه فرم درخواست تقسیط مودی

 شهردار محترم ...

ده شماره ........ازبابت .................مبلغ ................ریال به شهرداری بدهکاربوده که احتراما اینجانب .................. مالک پرون

به دلیل عدم توانایی مالی قادر به پرداخت آن بطور یکجا نمی باشم و تقاضای تقسیط مبلغ فوق را دارم. خواهشمند 

 است دستور فرمایید اقدام لازم را معمول نمایند .

ه تاخیر در تادیه وجه چک در سررسید مندرج در آن ، خسارت تاخیر تادیه را مطابق رای شماره در صورت هرگون

هیات عمومی دیوان عالی کشور پرداخت نموده و هیچ گونه اعتراضی نخواهم داشت .به  01/04/1400مورخ  812

 نسبت به محاسبه و وصول طوری که شهرداری می تواند بدون مراجعه به مراجع قضایی و دیگر مراجع ذیصلاح راساً

خسارت تاخیر تادیه چک های تسلیمی همراه با اصل بدهی با اختیار کامل اقدام نماید. چنانچه مطالبه اصل بدهی از 

 طریق اجرای ثبت یا مراجع قضایی بعمل آید خسارت تادیه را نیز شامل بوده و مکلف به پرداخت هستم.

 امضا ء و اثر انگشت
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 نحوه استرداد عوارض و بهای خدمات  

 

کسر هزینه خدمات شهرداری در زمان استرداد عوارض و بهای خدمات براساس مقررات و آرای هیات عمومی دیوان 

 زینه و خدماتی از طرف شهرداری صورت گرفته باشد به شرح زیر قابل انجام است: عدالت اداری صرفاً در مواردی که ه

 نوسازی، پسماند، مشاغل و بهای خدمات کارشناسی و فنی  قابل استرداد نیست. الف( عوارض و بهای خدماتی مثل 

باشد بدون کسر اد ب( در صورتی که پروانه ساختمانی توسط مراجع قضایی یا بر اثر حوادث طبیعی نیاز به استرد

 هزینه خدمات شهرداری خواهد بود.

  کسر هزینه خدمات شهرداریدرصد  - 6جدول شماره 

 میلیاد ریال 1تا 
 میلیارد 1مازاد بر

 میلیاد ریال 2تا 

 میلیارد 2مازاد بر

 میلیارد ریال 3تا 
 میلیارد و ارقام بعدی 3مازاد بر

4% 3% 2% 1% 

 در هنگام صدور پروانه ساختمانی  : عوارض خدمات آتش نشانی 4ماده 

تعیین می شود و باید  100یا عوارض ابقاء ماده  درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی  4میزان این عنوان عوارض 

به حساب جداگانه مربوط به شهرداری واریز و جهت مصرف صددرصد آن در توسعه و تجهیزات اتش نشانی هزینه 

 گردد. 

 )دائم و موقت( غل: عوارض بر مشا 5 ماده

اخذ این نوع عوارض به صورت سالیانه از اشخاص حقیقی و حقوقی صنفی و حرف خاص از جمله مشاغل موضوع 

قانون شهرداری ، جایگاه سوخت ، بازارهای میادین میوه وتره بار و نظایر آنهاکه در محدوده و  55ماده  24بند 

 است .حریم شهر مشغول به فعالیت می باشند امکان پذیر 

)بند الف( تطبیق نکند و شامل عوارض محصول نهایی ) مالیات بر ارزش  عناوین شغلیچنانچه حرفه و یا صنفی در  

 افزوده ( نگردد مطابق فرمول زیر عوارض وصول خواهد شد.

(sK ×S×bk×P×LR×pR =)عوارض سالانه هر فعالیت و حرفه به مترمربع 

 از جمله: این عوارض به عوامل متعدد وابسته است
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ها، میادین، بازار و های اصلی و فرعی،کوچهتاثیر موقعیت ملک در کسب درآمد برحسب واقع شدن در بر خیابان  -1

 پاساژ، راسته، خیابان، محلات

تاثیر نوع فعالیت در کسب درآمد از جمله عمده فروشی، نمایندگی، نمایشگاه، تجملاتی و تشریفاتی و لوکس،  -2

 دماتی و توزیعی و فنی و مهندسی و کشاورزی و.....دفاتر شرکتهای خ

 در نظرگرفتن اماکن خدماتی، بهداشتی و درمانی و...تفاوت قائل شدن آن از حرف لوکس، تجارتی، بازرگانی و.... -3

. حداقل مدت لازم اسبه این عوارض مد نظر قرار گیرددر مح برای شغل های موقت تعداد روز فعالیت در سال-4

 ل اخذ عوارض مشاغل یک ماه می باشد.برای شمو

 توضیح فرمول عوارض فعالیت در شهر

Rank  profالف( رتبه حرفه  ) essi on شود. سطح رتبه بندی می 3( که در 

  3رتبه اول با ضریب 

شامل بانکهای دولتی و خصوصی ، صندوق قرض الحسنه ، موسسات مالی و اعتباری ) به استناد رای شماره     

هیت عمومی دیوان عدالت اداری(  13/3/99مورخ  479تا  476و آرای  29/12/87مورخ  113و  8/12/96 مورخ1240

هیت عمومی دیوان عدالت اداری( ، مطب پزشکان  12/9/99مورخ  1136، دفاتر اسناد رسمی ) به استناد رای شماره 

یوان عدالت اداری(  دفاتر مشاوران هیت عمومی د 26/10/90مورخ  464، دندانپزشکان  ) به استناد رای شماره 

 30/3/90مورخ  134و  27/9/86مورخ  1058و رای  18/6/89مورخ  428حقوقی ، وکلای دادگستری ) رای شماره 

هیت عمومی دیوان عدالت اداری( ، فعالان اقتصادی مشمول و غیر مشمول نظام  8/12/90مورخ  562تا  560و آرای 

(  ، دفاتر بیمه  ، آهن  8/12/96مورخ  1240و رای  12/4/97مورخ  935تا   933صنفی ) به استناد رای شماره 

فروشی، آیینه و شمعدانی و لوستر، آلومینیوم فروشی، اسباب بازی، الکتریکی، بارفروشی، بزاری، بدلیجات طلا و نقره،  

سنگ فروشی، صرافیها، طلا  تریکو و پوشاک و لباس فروشی ، درب و پنجره فروشی ، رادیاتور فروشی، ساعت فروشی،

و جواهرفروشی، ظروف پلاستیک و آلومینیوم، فرش و موکت فروشی ماشینی، قنادی، کیف و کفش فروشی، کاموا و 

فروشی، کالای دندانپزشکی و لوازم آن، کالای صوتی تصویری و لوازم، کامپیوتر و لوازم آن، گل فروشی، لاستیک پشم

آلات، لوازم عکاسی، لباس زنانه، لباس اشتی ساختمان و لوله، لوازم یدکی ماشینفروشی، لوازم خانگی، لوازم بهد

ورزشی، موتورسیکلت و دوچرخه و لوازم آن، مقاطعه کاری، نوار و سی دی فروشی، نایلون و شمع و ظروف پلاستیک، 

 لوازم مرغداری، لوازم بهداشتی، نمایندگی نوشابه

 2رتبه دوم ـ با ضریب 

فروشی، آهنگری کشاورزی و اتومبیل، اطاق سازی اتومبیل، آبغوره و آبلیموکشی، اوراق اتومبیل، اره  شامل امانت    

تیزکنی، بلوکزنی و موزائیک سازی، بافتنی ماشینی ـ کش بافی، بازیهای کامپیوتری، پرس شیلنگ، پیراهن دوزی، 

آلات نه، تریلی سازی، تولید و فروش  ماشینپنچرگیری، تزئینات ساختمان ، تولید و فروش پوشاک، تولید پیراهن زنا

، تعمیرات کمک فنر، وتعمیرات آن  کشاورزی و ادوات، تعمیرات طلا و جواهر، تعویض روغن و فروشی، باطری فروشی
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تراشکاری و میل لنگ تراشی، تعمیر موتورسیکلت و دوچرخه، تولید  و فروش کفش، کفاشی، کیف فروشی، تودوزی 

زی، تعمیر لوازم برقی و لوازم خانگی، تعمیر ماشینهای اداری، تعمیر رادیو ضبط، تلویزیون، تعمیر اتومبیل و چادر دو

د  و فروش فنر پوشه، تعمیر جکهای اتومبیل، تلفن، تهیه و تولید و فروش فیلتر هوای خودرو، تابلو نویسی، تولی

تعمیرات جلوبندی و تعمیر پمپ گازوئیلی، تولید و فروش پوشاک ، تودوزی مبل، تعمیر ماشین و ادوات کشاورزی، 

تعمیر و مونتاژ کامپیوتر و خدمات، جرثقیل، جوراب بافی، چراغ و سماور سازی، چوب بری و چوب فروشی، حلبی 

سازی آهنی و آلومینیوم، ، خیاطی مردانه، خیاطی زنانه، خرازی و لوازم خیاطی، درب و پنجرهسازی و کرکره سازی

دفتر سازی، کارتن سازی ، رادیاتور سازی، صافکاری، سپرسازی رنگ و ابزارآلات، سیم کشی برق صنعتی، سیم پیچی 

پزی ، شوفاژ و تأسیسات دینام، ساعت سازی، سنگ تراشی، سراجی، شیشه بری و قاب و عکس سازی، شیرینی 

حرارتی، ظروف آلومینیوم سازی، عایق رطوبتی، عکاسی و فتوکپی و فیلمبرداری، عینک سازی، عروسک سازی، 

فروشندگی گچ پیش ساخته، فروشندگی ضایعات آهن، فروش وسائل زنبورداری، فروشندگان داروهای گیاهی و دامی، 

ی، لوله کشی، لنت کوبی، مهرسازی، مصالح ساختمانی، نقاشی سازی، کانتینر سازی، کلیدسازی، گلدوزکابینت

 ریزی، نمایشگاه ماشین، بنگاه معاملات.اتومبیل، نعلبندی، بخاری و دکور سازی و صنایع دستی، نبات

 1رتبه سوم ـ با ضریب 

باب و حلیم، پارچه از قبیل آبمیوه و بستنی، آژانس، انواع آرایشگری ، آلایش خام فروشی، آبگوشت و کله پزی ـ ک    

کیلویی، پشم و پنبه فروشی، چلوکبابی، غذاخوری، قهوه خانه، حکاکی، خرید و فروش پوست، خواربار، سوپرمارکت و 

غیره ، ساندویچی، سبزی و میوه فروشی، سوسیس و کالباس و مرغ و ماهی، شرکت های پخش مواد غذایی، عطاری، 

داری ، مرغ و تخم دوزی، قصابی ، کرایه ظروف، گرمابهفی و لحاف و تشکبافی و گلیم باعلافی، فروشندگی نفت، فرش

 مرغ و ماهی فروشی، نان ماشینی و فانتزی و غیره، نمک کوبی، و...

 شود.موقعیت به شرح ذیل رتبه بندی می 3( که در(Rank  Location ب( رتبه موقعیتی 

 ار با تراز تجاری مطلوب از جمله پاساژها ها و خیابان اصلی شهر و باز: میدان4رتبه اول با ضریب 

 ها: سایر خیابان3رتبه دوم با ضریب 

 : کوچه و محلات شهر 2رتبه سوم با ضریب 

 است (p)ای ملک ج( ارزش منطقه

 ((Balancing –kد( ضریب تعدیل 

وضعیت درآمدی صنوف ها و میادین و... با توجه به موقعیت اقتصادی و این ضریب نسبت به هریک از محلات و خیابان

تواند برای هر تعیین و به تصویب شورای اسلامی شهر خواهد رسید که می ها توسط شهرداریواقع در آن محدوده

 محله، منطقه، بازار، میادین، خیابان اصلی و فرعی متغیر باشد. 

وقعیت اقتصادی صنوف بعد از ها و میادین و... و مبا توجه به محلات و خیابان 5/0تا  1/0ضریب تعدیل برابر با  

 .باشدمساحت محل فعالیت )الف( و ضریب مساحت محل فعالیت )ب( با تصویب شورا قابل اجرا می
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 (Spaceهـ( مساحت محل فعالیت )

 k)-( Spaceمحل فعالیت:ضریب مساحت  (و

 - %60مترمربع  55تا  - %70مترمربع  45تا  - %80مترمربع  35تا  - %90متر مربع  25تا  - %100متر مربع 15تا  

 %50مترمربع  55بیشتر از 

ریال  4،000،000ریال و مشاورین املاک  2،000،000توضیح: حداقل عوارض سالانه فعالیت هر واحد صنفی مبلغ 

 خواهد بود.

ه ،فقط عوارض سالانه دریافت خواهد شد و عوارض افتتاحیه دریافت نخواهد شد با توجماده : با تصویب این  1تبصره 

 نه به صورت متعادل لحاظ نماید.به حذف عوارض افتتاحیه شهرداری باید در محاسبه و دریافت عوارض سالا

 پردازند مشمولو....مطابق قانون ارزش افزوده میکه عوارض  تولید و یا  قرارداد و یا پیمان واحدهایی:  2تبصره 

 فعالیت و انبار و محوطه نخواهند بود. عوارض

 باشد..مبنای عدم فعالیت واحدهای کسبی ارائه گواهی اتحادیه صنفی مربوطه و تایید شهرداری می : 3تبصره 

ای و تالارهای پذیرایی نیز مشمول پرداخت عوارض سالیانه مشاغل خاص مثل فروشگاه های زنجیره:  4تبصره 

 باشند.می

عوارضی اخذ نخواهد 1390و برای قبل از سال انجام خواهد شد به بعد  1390سال عوارض فوق از : محاسبه  5تبصره 

 شد.
  : عوارض صدور مجوز احداث و نصب تاسیسات شهری 6 ماده 

این عوارض شامل دکل ها ، تجهیزات و آنتن های مخابراتی ، ترانسفور ماتورها و نظایر آن ها بوده و فقط یکبار هنگام 

  ردد .صدور مجوز وصول می گ

 %50برای دکل های مخابراتی براساس جدول عوارض پذیره تجاری محاسبه و اخذ خواهد شد و برای سایر تاسیسات 

جدول عوارض پذیره تجاری محاسبه و اخذ خواهد شد. درصورت واگذاری زمین توسط شهرداری ، قرارداد اجاره زمین 

 بصورت ماهانه ، جداگانه تنظیم و اخذ خواهد شد.

 : عوارض تردد شبانه وسایل نقلیه باری در محدوده کامیون ممنوع 7 ماده

در معابری که به موجب مصوبه شورای ترافیک تردد کامیون ممنوع است در مواردی که تردد شبانه کامیون صورت 

) هر  ونیکامنوع هر  یبرا الیر 1،000،000 زانیکه به ممی گیرد مشمول پرداخت این نوع عوارض بوده . 

شرکت های حمل و نقل و معادن پوکه مستقر در محدوده و حریم شهر که کامیون های گردد. یم نییتع( سرویس
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آنها از باسمنج تردد می نمایند، موظف به اخذ مبلغ فوق در بارنامه و واریز آن به حساب شهرداری باسمنج می 

 .باشند . ) این مسئله باید بصورت کنبی به اطلاع این شرکتها رسانده شود(

 : عوارض بر تابلوهای تبلیغات محیطی 8 ماده

در صورتی که تابلو نصب شده در سطح شهر دارای این سه ویژگی باشد تابلو معرفی بوده و مشمول پرداخت عوارض 

 نمی گردد:

 باشد واحد فعالیت مجوز بر منطبق کاملا تابلو روی مندرجات

 و بیش از یک عدد نباشد.تابلو صرفاً بر سر درب یا نمای محل فعالیت نصب شده 

ابعاد تابلو کاملا منطبق بر مصوبه شوای عالی شهرسازی و معماری در خصوص ضوابط و مقررات ارتقای کیفی سیما 

قانون شوراهای اسلامی ) در صورت وجود دستورالعمل  80ماده  25ومنظر شهری و همچنین دستورالعمل موضوع بند 

هریک از این ویژگی ها را نداشته باشد مشمول پرداخت عوارض این عنوان   ( باشد . در صورتی که تابلو نصب شده

 می گردد.

 27، بند  96ماده  6قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور، تبصره  71ماده  25در اجرای بند 

امه پیش آمدگی های همچنین آیین ن مبحث بیستم مقررات ملی ساختمان وقانون شهرداری و 92و ماده  55ماده 

ساختمانی در گذرها و به منظور هماهنگی و یکسان سازی در ضوابط و مقررات مربوط به تبلیغات محیطی و ساماندهی 

شهرداری مکلف است ضوابط تابلوهای مجاز را از و انجام تبلیغات، پاسخگویی به متقاضیان درزمینه نصب تابلو امور و 

 تدوین نماید.که با رعایت بندهای زیر اقدام خواهد شد .نظر اندازه و نوع در معابر شهر 

 تعاریف

تابلو: پیکره یا سازه ای است که به نحوی از انحا برای معرفی هر نوع کالا و ارایه خدمات یا به منظور انتقال پیام  -1

ی،مستقر اعم ازاینکه افقی،عمودمشخصی در محدوده و حریم شهر نصب و در معرض دید عموم قرار داده می شود، 

مان، بدون پایه یا با پایه مستقل، متحرک، الکتریکی، نوشته بر پارچه یا شیشه و امثالهم برروی بام یا نمای ساخت

 باشد.

 نام و هرگونه آرم، وفاقد تابلوهایی است که فقط جنبه معرفی کسب وحرفه مالک رادارد تابلوی شناسایی کسب: -2

 .نشانه ای ازمحصولات وکالاهای تجاری باشد

خارجی   تابلوی تجاری: تابلوهایی است که دارای آرم، نام و نشانه ای از محصولات و کالاهای تجاری داخلی یا  -3

 باشد.
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 تابلوی فرهنگی و ترافیکی: تابلوهایی است که فقط دارای جنبه آموزش شهروندی و اطلاع رسانی باشد. -4

توسط پایه روی زمین در فضاهای عمومی شهر  مترمربع که 24بیلبورد: تابلوهایی با سطح قابل تبلیغ بیش از  -5

 نصب می شود.

 از رکوچکت وابعاد دایم پیکره دارای که دیواری بردهای و دیوار کنار تابلوهای شامل تابلوهایی: مقیاس کوچک تابلوی -6

 .مترمربعباشند 24

مترمربع  3آن حداکثر  استند: تابلوهای یک یا چند وجهی که برای استفاده عابران نصب شده و سطح تبلیغ هر وجه -7

 است.

: با توجه به تکنولوژی بکار رفته الکترونیکی برای تبلیغات شهری در روز و شب مورد استفاده قرار شهری تلویزیون -8

 گرفته و عنصر صدا در آن اهمیت نداشته و پیام در قالب تصویر و گرافیک به مخاطب القاء می گردد.

 شتاری بر بدنه وسایط نقلیه.تبلیغات ترسیمی : تبلیغات ترسیمی و نو -9

 محدودیت مکان نصب علائم و تابلوها:

ها و سایر نصب علائم و تابلوها بر تیرهای برق، پایه های علائم و چراغهای راهنمایی و رانندگی، درختان، صخره -1

 عناصر طبیعی ممنوع است.

 نونی دیگر گردد، ممنوع است.نصب تابلوی تبلیغاتی بصورتی که مانع از دیده شدن تابلوی نصب شده قا-2

نصب تابلو و علائم دیگری که به تشخیص مسئولین باعث پنهان شدن همه یا قسمتی از هر تابلو یا چراغ هشدار  -3

دهنده و انتظامی و راهنمایی و رانندگی و راهنمای شهری باشد و یا به هر صورت مزاحم کارکرد آنها گردد، ممنوع 

 است.

وها، بصورتیکه پنجره یا درب، راه پله و نردبام، راه گریز از حریق، راه آتش نشان ها، بازشو و نصب علائم و تابل - 4

 نورگیر و راه تهویه را در ساختمانی ببندد ممنوع است.

در ساختمان هائی که در طرح آنها محل نصب تابلوها پیش بینی شده ) و این محل نصب به تایید مسئولین امور  -5

ا این مقررات منافاتی نداشته باشد(، دارندگان تابلو موظفند تابلو خود را در محل تعییین شده نصب تابلو رسیده و ب

 .نمایند

نصب هرگونه تابلو عمود برساختمان و رفوژمیانی معابر،پیاده روها،فضاهای سبزشهری،میادین، معابر و هر نوع تابلوی -6

 غیرمجاز و پرخطر ممنوع است.

 

 ضوابط نصب تابلو
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لیه واحدهای صنفی، صنعتی، تولیدی، توزیعی، خدماتی، اداری، بانکها، مؤسسات مالی و اعتباری، صندوق های ک -1

قرض الحسنه، شرکت ها، سازمان ها، ادارات، ارگان ها، مؤسسات و دفاتر دولتی، عمومی و خصوصی، مساجد، حسینیه 

لیه مؤسسات وابسته به آنها و همچنین مراکز علمی، ها، خیریه ها، مؤسسات غیرانتفاعی، مراکز نظامی و انتظامی و ک

پژوهشی، درمانی، بهداشتی و سایر موارد مشابه، تنها مجاز به نصب یک تابلوی شناسایی واحد متبوع در چهارچوب 

 ضوابط تعیین شده به صورت رایگان بر سردرب محل فعالیت می باشند.

داروخانه ها، وکلای حقوقی، دفاتر اسناد رسمی و ازدواج و طلاق  نصب تابلو شناسایی پزشکان، درمانگاه ها، - 1تبصره

و تره برابر توافقنامه ای که بین مراجع ذیصلاح مربوط، مدیریت زیبا سازی و طراحی شهری و سازمان میادین میوه 

 باشد. بار و ساماندهی مشاغل شهری انجام می شود، رایگان بوده و تغییرات خارج از ضوابط یا توافق ممنوع می

 برای مغازه های یک طبقه، تابلوی شناسایی نباید بالاتر از بام مغازه قرارگیرد. : 2تبصره 

برای ساختمان های دو طبقه باید به گونه ای طراحی و نصب شود که مزاحم نما و پنجره های ساختمان  : 3تبصره 

 فوقانی نباشد.

های تولیدی و موارد مشابه که دارای گواهی رسمی نمایندگی تابلو دفاتر نمایندگی شرکت ها، کارخانجات، واحد -2

کارخانه مربوطه را عرضه ننمایند، به عنوان تابلوی شناسایی کسب محسوب  نامباشند و هیچ کالای دیگری غیر از 

می شود. این امتیاز فقط برای یک تابلوی دفتر فروش یا نمایندگی مرکزی در سطح شهر است و بیشتر از یک 

 گی در سطح شهر، از این امتیاز برخوردار نبوده و مشمول پرداخت عوارض خواهد بود.نمایند

مکان های مجاز استفاده از فضاهای تبلیغاتی )بیلبورد، تابلو، استند و تلویزیون( مطابق نظر کمیته مکانیابی و بر  -3

 پایه مطالعات طرح جامع ساماندهی تبلیغات شهری تعیین می گردد.

 صب تابلومنوط به دارا بودن پروانه کسب می باشد.صدورمجوزن -4

 رعایت کلیه اصول ایمنی وایستایی تابلوها بارعایت مقررات مبحث بیستم ساختمان برعهده مالک می باشد. -5

 نوشته شود. خوانا صورت به تابلو چپ سمت پایین الیه بایددرمنتهی تابلوها پروانه شماره - 6

 تی سطح شهرفضاهای تبلیغا تابلوها و عوارض

  K × p × s = یک ماه مدت برای در کلیه معابر  تبلیغاتی فضاهای عوارض محاسبه نحوه 

S   ع= وسعت تابلو به مترمرب        *    =P50،000 ریال          K ب= ضری 

*=P  لحاظ شده است. متری موجود  و با ارزش خدماتی 35 تامتری  20براساس متوسط ارزش منطقه ای معابر 
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  K   جدول ضریب

 K نوع تابلو

 100 وسایرفضاهای روباز تابلوهای منصوب در پمپ بنزین ها و پمپ گاز

 100 مبلمان شهری و ایستگاه های اتوبوس، تاکسی ، مترو و قطارشهری هایاستندها، تابلو

 100 تابلوهای تبلیغاتی بزرگ )بیلبورد(، تابلوهای کوچک مقیاس، پل ها

 200 ر نمای ساختمان با پیام تجاریتلویزیون منصوب ب

 250 تلویزیون منصوب در معابر

  ،از محاسبات کسر خواهد شد. %20درصورتیکه هزینه داربست برعهده مشتری باشد 

  کاهش محاسبه خواهد شد. %30ماه ، برای ماه های بعدی با   3برای درخواست های بیش از 

 گردد.می تی برای کالای خارجی چهار برابر محاسبه فضاهای تبلیغا تابلوهاو میزان عوارض -1تبصره

 : درتابلوهای چندوجهی مساحت کل وجه ها قابل محاسبه می باشد.2تبصره

میلیون ریال و تبلیغات  5میزان عوارض تبلیغات ترسیمی بر بدنه وسایط نقلیه به ازای هر مترمربع مبلغ  :3تبصره

 میلیون ریال برای مدت یکسال محاسبه گردد.  10تصویری )تلویزیون( به ازای هر مترمربع مبلغ 

 نوشتن هرنوع آگهی تبلیغاتی ویا الصاق هرنوشته ای برروی دیوارهای شهرممنوع است  :4تبصره

 ریال 1،000،000و در صورت نوشتن مطالب تبلیغاتی و... و یا نصب تابلو و... توسط اشخاص حقیقی و حقوقی مبلغ 

ر به عنوان عوارض خدمات پاکسازی برای هر بار اقدام بدون مجوز وصول خواهد شد.در و بیش از یک مترمربع دو براب

مورد واحدهای صنفی در صورت عدم پرداخت و تکرار موضوع، شهرداری از طریق مجامع امور صنفی و بازرگانی نسبت 

 .به ابطال پروانه واحد تجاری تبلیغ کننده اقدام خواهد کرد

 

 

 فزوده ناشی از اجرای طرح های توسعه شهری برای موارد تعیین کاربری عرصه : عوارض ارزش ا  9ماده 

 : عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های توسعه شهری برای موارد تغییر کاربری عرصه  10ماده 

و از این در صورتی که به درخواست مالک ملک فاقد کاربری تعیین کاربری شده یا کاربری قبلی آن تغییر یابد       

بیشتر از  اقدام ارزش افزوده ای برای ملک ایجاد شود مشمول پرداخت این عوارض می باشد. میزان این عوارض نباید

درصد ارزش  40درصد ارزش افزوده ایجاد شده باشد . میزان این عوارض برای باغات خشک شده و بی حاصل  40

قانون حفظ اراضی  2درصد ارزش افزوده ) اقتباس از ماده  80زم افزوده و برای باغات مثمر و زنده پس از اخذ مجوز لا
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و باغات کشاورزی خواهد بود (  اگر درخواست مالک جهت تغییر کاربری ثبت نشده باشد تا زمانی که مالک درخواست 

 بهره برداری از کاربری جدید را نداشته باشد مشمول پرداخت این عوارض نمی گردد..

شورای عالی شهر سازی و معماری و  5اربری صرفاً به موجب مصوبه کمیسیون مادهاخذ عوارض تغییر ک   

و در سایر موارد از جمله ابقای زیر بنا با کاربری مخالف پروانه یا بر اساس تغییر طرح تفصیلی امکان پذیر است  

دولتی و شهرداری ها اخذ ساختمانی و یا در موارد اجرای ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های 

 . این عوارض امکان پذیر نمی باشد

درصد   40عوارض ارزش افزوده ناشی از تعیین و تغییر کاربری عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری بر مبنای   

و  خواهد بودها عناوین کاربری تفاوت قیمت قبل و بعد از تعیین و تغییر کاربری طبق نظر کارشناس رسمی با لحاظ 

 درصد ارزش افزوده خواهد بود. 80این مقدار برای باغات معادل 

تسهیل امور و تکریم ارباب رجوع و ایجاد عدالت عمومی و به استناد دستورالعمل اجرایی موضوع : در راستای  1تبصره 

وزیر   28/9/1403مورخ  166051( قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها به شماره 2( ماده )1تبصره )

محترم کشور، شهرداری می تواند است با رعایت کلیه جوانب و در صورت لزوم با استفاده از دفترچه تقویم املاک 

( قانون مالیات های مستقیم نسبت به تهیه دستورالعمل واحد به منظور محاسبه و وصول ارزش 64موضوع ماده )

درصد ارزش افزوده و برای سایر  80 یابی کارشناس رسمی برای باغات افزوده ناشی از تغییر و تعیین کاربری با ارز

 درصد ارزش افزوده اقدام نماید .  40کاربری ها 
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 ردیف

 

 

 عنوان

کاربری فعلی که در خواست تغییر می 

 شود

 یا کاربری طرح قبلی

 

ه برای تغییر به کاربری جدید یا کاربری تعیین شد کاربری مورد درخواست

 در طرح جدید

 

 مسکونی

 

تجاری و 

 خدماتی

کارگاهی 

 و صنعتی
 باغ سایر پارکینگ

 - - -   - مسکونی 1

 - - - - - - تجاری 2

 -    -  بایر و معبر -فضای سبز-زراعی-باغی 3

 - - - -   کارگاهی و صنعتی 4

 -    -  پارکینگ 5

6 

 

 -ورزشی -آموزشی -سایر )اداری

تأسیسات و تجهیزات شهری و  -تیبهداش

)... 

   

-  - 

 

تنظیم قرارداد ) در قالب عقد صلح ( فی مابین مشارالیه  : انجام تغییر کاربری  منوط به درخواست مالک و 2 تبصره

در مفاد قرارداد قید خواهد شد مالک طرح هر گونه دعوی بر علیه شهرداری را در مراجع قضایی  و شهرداری بوده و

را از خود سلب می نماید. اخذ تضمین مناسب جهت حفظ حقوق شهرداری  و شبه قضایی عم از کیفری وحقوقیا

 الزامی است .

یا کارگروه تخصصی امور زیربنایی ارسال  5هایی که در راستای وظایف شهرداری به کمسیون ماده : قرارداد 3تبصره 

ع به سنوات آتی )خارج از سال  مورد  مصالحه( انتقال یابد می گردد در صورتی که بنا به دلائلی سال تصویب موضو

با توجه به اینکه مودی هیچ گونه قصوری در رابطه با موضوع نداشته، لذا مبلغ قرارداد مورد قبول شهرداری بوده و 

ع مذکور شهرداری هیچ گونه مابه التفاوتی اخذ نخواهد نمود و در صورتی که در سال مورد قرارداد مورد تصویب مراج

یفای حقوق تقرار بگیرد شهرداری بلافاصله بعد از تصویب و ابلاغ مفاد صورتجلسه از سوی مراجع مذکور نسبت به اس

 نیازی به اذن مودی نمی باشد. ری اقدام خواهد نمود در این خصوصشهردا
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دریافت  کاربریو تعیین تغییر از بابت  عوارضی CNGبه منظور حمایت از ایجاد جایگاه های عرضه سوخت :  4تبصره 

  .شدنخواهد 

 اخذ نخواهد شد. ناشی از تغییرکاربریارزش افزوده  ابقاء شوند. صدکه در کمیسیون ماده بناهایی 

 برابر میسیون ماده صد را داشته باشد ه برداری از کاربری مجاز ابقاء شده درکدر صورتی که مالک خواستار بهر

 .وارض تعیین کاربری را پرداخت نمایدباید عضوابط طرح توسعه شهری ، 

 و صادر پروانه ساختمانی برای آن قبلی مجاز و شهرداریتفصیلی  در صورتی که کاربری و تراکم ملکی در طرح 

طرح تفصیلی  شده باشد و درصادر صد ابقاء توسط کمیسیون ماده  رایومطرح صد  پرونده ملک در کمیسیون ماده یا

و استفاده از خدمات شهرداری  تغییر کاربریدرخواست در صورت مغایر با طرح قبلی باشد  تراکم آن فعلی کاربری و

وجهی پرونده را جهت تغییر کاربری به کمیسیون  هرگونه ، شهرداری بدون دریافتاز سوی مالک به کاربری قبلی

 .ها ارسال خواهد نمودیا کمیته تغییرات اساسی طرح 5ماده 

 ر صورت قابلیت ی تواند به جای عوارض این ماده نسبت به واگذاری زمین به شهرداری د، مالک مدر صورت توافق

استان بایستی  5. در این صورت در طرح ارائه شده از طرف مالک جهت ارسال به کمیسیون مادهتفکیک اقدام نماید

شهرداری منعقد  در این خصوص بایستی قرارداد صلح بین مالک و سهم شهرداری به صورت مشخص تعیین گردد .

 گردد.

، ارزش بعد از تغییر کاربری خواهد بود. چنانچه برای محاسبات سایر عوارض  ایمبنای ریالی ارزش منطقه  :5تبصره 

بعد از تغییر کاربری فاقد ارزش منطقه ای در دفترچه ارزش معاملاتی باشد نزدیکترین بلوک و کاربری مربوطه مبنای 

 عمل خواهد بود.

( قانون اصلاح قانون حفظ کاربری اراضی 1اراضی واقع در حریم شهر که توسط کمیسیون مقرر در تبصره ):  6تبصره 

( همان قانون 4زراعی و باغ ها تغییر کاربری داده شده است  معادل پنجاه درصد این عوارض و اراضی مشمول تبصره )

 درصد عوارض این ماده اخذ خواهد شد . 25معادل 

  ( مشرفیت حق بر  عوارض)  یشهر عمران یها طرح یاجرا از یناش افزوده ارزش عوارض : 11 ماده

طرح های احداث یا تعریض معابر و احداث پارک و این عنوان از عوارض از اراضی و املاکی که بر اثر اجرای       

درصد ارزش افزوده ایجاد شده با نظر کارشناس   40میزان به  فضای سبز  برای آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد 

 برای یکبار قابل وصول می باشد.

و  تصرف حقآیند شهرداری در میشهرداری مالکیت به  با خرید و یا با تملکدر معابر شهر که  واقع املاککلیه 

 بدون مجوز شهرداری حق بهره برداری از آنوندی را داشته و هیچ شهر دیوار به منظور ممانعت از ورود اشخاصاحداث 
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اند حق ایجاد درب به این که مالکین همجوار چنین املاک عمومی از شهرداری اجازه نگرفتهرا ندارد بنابراین تا زمانی

د که املاک را هر چند که قسمتی از این املاک به خیابان تبدیل شده باشد ندارند مگر اینکه حق ارتفاق داشته باشن

مستلزم پرداخت حق مشرفیت خواهند بود.) تاکید می شود مطالبه عوارض بر حق مشرفیت صرفاً در مواردی خواهد 

بود که شهرداری با صرف هزینه اقدام به خرید یا تملک قانونی مسیر معابر می نماید و در دیگر موارد همانند معابر 

رافیت از آنها استفاده می نماید و معابر حاصله به عنوان حاصل از تفکیک که شخص مالک تفکیک کننده به جهت اش

 سهم شهرداری به صورت رایگان در اختیار شهرداری قرار می گیرد  مشمول عوارض بر حق مشرفیت نیست (

و  معابر و میادین و اصلاح و توسعه احداث، تعریضهای طرحدر اثر اجرای که و املاکی اراضی کلیه علیهذا مالکین 

و یا در توسعه و یا الحاق قسمتی از پلاک پشت جبهه به جبهه  و یا تعریضی یا اصلاحیچهارراه ها در برگذر احداثی 

توانند نسبت به دریافت مجوز ایجاد درب به شوند در صورت پرداخت عوارض بر حق مشرفیت، میواقع میاصلی 

ق مشرفیت در زمان مراجعه برای توافق و اخذ خدمات شهرداری خیابان اقدام نمایند. و در سایر موارد عوارض بر ح

 ،اجرای طرح، نقل و انتقال، اصلاح سند، پایان کار ساختمان یا تفکیک  و.. محاسبه و وصول خواهد شد. 

الحاق تمام یا بخشی از پشت جبهه به جبهه اصلی که طبق نظر کارشناسی موجب ایجاد ارزش افزوده شود، عوارض 

فیت بدون لحاظ اینکه شهرداری با صرف هزینه اقدام به خرید یا تملک معبر نموده است وصول خواهد بر حق مشر

شد در صورتی که پلاک پشت جبهه اصلی کاربری متفاوتی داشته باشد بایستی همزمان اصلاح و تغییر کاربری و 

 وصول عوارض قانونی اقدامات قانونی بعمل آید.

 

از اجرای طرح تعریض و توسعه معابر موجود و ایجاد معابر و میادین و چهارراه ها ،  : در مواردی که بعد 1تبصره 

ملکی مشمول عقب کشی نشده و ارزش قبل و بعد از اجرای طرح تغییر کند از بابت ارزش افزوده ناشی از اجرای 

ن ماده وصول خواهد طرح تعریض و یا ایجاد معابر جدید توسط شهرداری ، عوارض بر حق مشرفیت مطابق ضوابط ای

 شد

: عوارض برحق مشرفیت در مواقع زیر و هر کدام در زمان اجرا یا بعد از اجرای معبر فقط برای یک بار تعلق 2تبصره 

 گیرد: می

گیرند عوارض بر حق مشرفیت به هنگام توافق برای خرید برای املاکی که قسمتی از آنها در مسیر تعریض قرار می 

ای روز، محاسبه و اخذ یا تهاتری )یعنی ح تعریض به هنگام مراجعه مالک بر مبنای ارزش منطقهیا بعد از اجرای طر

 ارزش واگذاری مالک و مطالبات شهرداری به صورت ریز برآورد ریالی شده و تهاتر خواهد شد( اقدام خواهد شد. 

ی که به غیر از معبر احداثی راه در هنگام توافق برای خرید یا تملک قسمتی از املاک برای اجرای طرح به شرط 

 دسترسی به ملک وجود نداشته باشد. 
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گیرند به سبب احداث خیابان ارزش افزوده پیدا در موقع معامله املاکی که در بر خیابان واقع هستند و یا قرار می 

 اند.نموده

ها که مساحت آنها اضی از اجرای طرحقانون نوسازی واگذاری باقیمانده ار 18بند الف ماده به استناد تبصره  :3تبصره 

کمتر از حد نصاب تفکیک مندرج در ضوابط طرح تفصیلی یا هادی شهر باشد به دلیل شناخته نشدن به عنوان یک 

قطعه و عدم امکان صدور سند به عنوان یک قطعه ممنوع است و به منظور جلوگیری از متروکه و مخروبه ماندن آن 

 توسط شهرداری از مالک خریداری گردد“ صورت رضایت مالک تمامابایستی این گونه اراضی در 

درصد ما به التفاوت قیمت کارشناسی قبل و بعد از اجرای طرح  40حداکثر عوارض موضوع این ماده معادل  :4تبصره 

  ) ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح ( خواهد بود

و مورد تأیید  مجاز در آمده به صورت زمان مرور یا برحسبو  مجاز تفکیک به صورت ملکیعرصه : چنانچه 5تبصره 

گذربندی طرح هایپروانه ساختمانی کرده باشد ولی بر اساس درخواست مالک باشد و اینک قرارگرفته شهرداری 

صدور پروانه  در زمان استمکلف  شهری باشد شهرداری توسعه مقرر در طرحهای کشیعقبرعایت به  فعلی، ملزم

تهاتر نماید و تراکم و سطح  ساختمانیپروانه  کشی را با عوارض برحق مشرفیت ودر عقبعرصه واقع ارزش ساختمانی 

 اشغال بعد از اجرای طرح برابر ضوابط طرح توسعه شهری اقدام خواهد شد. 

به بعد با مبنای این ماده اقدام  88ل های اجرا شده از اول سا: محاسبه و اخذ عوارض برحق مشرفیت طرح 6تبصره 

این تعرفه اقدام خواهد شد. با توجه به برقراری  %45، با مبنای 88های اجرا شده قبل از خواهد شد و برای طرح

تعلق نخواهد  1372عوارض این ماده به املاک واقع در مسیر اجرا گردیده قبل از  1372عوارض بر حق مشرفیت از 

 گرفت.

ایجاد متقاضی ایجاد مشرفیت از طریق  مالک و بوده به چند معبر برهای مختلفصورتی که ملکی دارای  : در 7تبصره 

مازاد بر ورودی صدور مجوز ایجاد برای حقوق همسایگان  وبا رعایت کلیه ضوابط  .ورودی به بیش از یک معبر باشد

عرض  مواردی که در. شی این امر می باشددرصد ارزش افزوده نا 40مکلف به پرداخت مالک  ،دیگر به معابرضوابط 

خواهد  درج شده در پروانه ساختمانیورودی افزایش می یابد عوارض وصولی به نسبت عرض افزایش یافته ورودی که 

  بود .
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 درختان قطع عوارض:  12ماده 

 میادین، ر معابر،به منظور حفظ و گسترش فضای سبز و جلوگیری از قطع بی رویه درختان، قطع هر نوع درخت د

هایی که دارای درخت با هر  هایی که به صورت باغ شناخته شوند و نیزسایرمحل بزرگراه  ها، پارکها، باغات و محل

 .مساحت در محدوده قانونی و حریم شهرها بدون اجازه شهرداری ممنوع است

ها برای جبران بخشی از خسارات آئین نامه اصلاح قانون حفظ و گسترش فضای سبز شهر 5 ماده 3 در اجرای تبصره

آئین نامه مذکور برحسب  7 وارده به فضای سبز و درختان عوارضی تحت عنوان قطع درختان از طریق کمیسیون ماده

آئین نامه قطع غیر عمدی درختان مانند بر خورد با اتومبیل وغیره به شرح زیرتعیین  5 نوع در خواست مطابق ماده

 های حاصل از این عوارض به مصرف امور زیربنایی و گسترش فضای سبزخواهدرسید.میگردد که صد در صد درآمد

عوارض قطع درخت موضوع این ماده آئین نامه اصلاح قانون حفظ و گسترش فضای سبز شهرها :  5 ماده 3 تبصره

هد شد. طبق تعرفه ای که به پیشنهاد شهرداری به تصویب شورای اسلامی شهر می رسد. توسط شهرداری اخذ خوا

 ریال برای هر اصله درخت وصول خواهد شد. 30،000،000حداقل مبلغ دریافتی  :1تبصره 

عوارض مربوطه  %50در صورتی که قطع درختان معابر شهر توسط شهرداری غیر عمدی تشخیص داده شود  :2تبصره 

 گیرد. تعلق می

.. متعلق به شهرداری هزینه آن طبق نظریه ها و.های پارکها و نهالدر صورت تخریب فضای سبز و گل :3تبصره 

 هزینه اضافی دریافت خواهد شد. %10کارشناس فضای سبز و با 

 خواهدبود.)سازمان پارکها و فضای سبز (هرگونه هرس و سر برداری منوط به اجازه ازشهرداری :4تبصره 

 خواهد بود . %50برابر : ضریب تعدیل عوارض قطع درخت در کلیه معابر 5تبصره 

 فرمول عوارض قطع درختان معابر شهر

 عمر درخت( ×هزینه نگهداری درخت در زمان قطع آن  ×)ضریب تعدیل 

 هزینه نگهداری درخت برابر با حداقل حقوق یک ماهه یک نفر کارگر با مبنای اداره کار خواهد بود. -

قانون اصلاح لایحه ویژه رعایت ه در صورت تقاضای قطع درخت توسط مالک و رعایت مقررات مربوطه و ب -

مجلس شورای اسلامی و اصلاحی  14/12/87مورخ  1359قانونی حفظ و گسترش فضای سبز در شهر مصوب 

 مجمع تشخیص مصلحت نظام الزامی است. 20/4/88
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  نوسازی و عمران شهری عوارض:  13ماده 

و اعیانی املاک واقع در محدوده،  معادل درصد عوارض قانون نوسازی و عمران شهری و اصلاحات بعدی آن برای عرصه

 شهرهای مشمول قانون نوسازی و عمران شهری مطالبه می شود. 

( قانون 2(  قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها نرخ عوارض نوسازی موضوع ماده )3به استناد ماده )

%( ارزش  5/2ه میزان دو و نیم درصد )با اصلاحات و الحاقات بعدی ب 7/9/1347نوسازی و عمران شهری مصوب 

 ( قانون مالیات های مستقیم تعیین می گردد.64( ماده )3معاملاتی آخرین تقویم موضوع صدر و تبصره )

کلیه اراضی بایری که در محدوده شهر واقع و کاربری آن مشخص و خدمات آب و برق آنها تأمین ولی حصار  تبصره :

از زمان اتمام مهلت داده شده توسط شهرداری  اراضی بدون حصارکشی این گونه الهر سکشی نشده باشند به ازای 

 .گیردمیقانون نوسازی( معادل دو برابر عوارض نوسازی در هر سال تعلق  29مالک )مشابه ماده به 
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 بخش دوم        

 بهای خدمات
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ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های  4های خدمات آماده سازی در اجرای تبصره ب:  14 ماده

 دولتی و شهرداری ها 

این عنوان بهای خدمات صرفاً در صورت ارائه خدمات مستقیم به شهروندان در اجرای قانون مربوطه بر اساس قیمت 

 تمام شده قابل وصول می باشد.

ها هایی که ساختمان آموزشی مورد نیاز را مطابق قانون تشکیل شوراهای آموزش و پرورش استانعدر رابطه با مجتم 

 پیش بینی و تأمین نمایند مشمول پرداخت این عوارض نخواهند بود .

آماده سازی  اراضی و املاکی که مالکین درخواست تفکیک عرصه را دارند و منجر به ایجاد معبر جدیدگردیده است 

د  طبق  قوانین مربوط و با انجام توافق فی مابین شهرداری و مالک خواهد بود به جز مواردی که مطابق حسب مور

آماده سازی تماماً بر عهده دولت (  آئین نامه اجرای قانون ساماندهی و حمایت از تولید مسکن 8ماده ) مثل  مقررات

 .یا مالک است 

 ر اساس مقدار هر دو بر  مورد استفاده خواهد بود.برای املاک دو بر، مبنای  محاسبه ب -1تبصره 

براساس محاسبات و برآورد قیمت اعلامی واحد فنی و قطعات مهران شهر ،  یآماده ساز یها نههزی – 2تبصره 

 ریال تعیین می گردد. 1،000،000،000عمران ، به ازای هرقطعه ) مسکونی یا تجاری ( معادل 

قطعات مهران شهر که قبلا پروانه ساختمانی و سایر گواهی ها صادر شده است  هزینه های آماده سازی – 3تبصره 

 ، هنگام مراجعه برای اخذ هرگونه خدمات از شهرداری ، اخذ خواهد شد. 

داخل محدوده شهر ، از معابر خارج از محدوده که شکل  دالاحداثیعلاوه بر معابر جد یآماده ساز نههزی – 3 تبصره

جزو  ندهیدر آ ایارائه نموده  یاز جمله آسفالت و جدول کش یمذکور ، خدمات شهر یمحل ها به یو شهردار افتهی

 ییاملاک شامل پرونده ها لیقب نیخواهد شد.) ا اخذقرار خواهد گرفت ، محاسبه و  یشهردار یعمران یبرنامه ها

در  افتهیبوده و معابر شکل  یارتج ای یو نوع استفاده آنها مسکون دهیابقاء گرد 100ماده  یونهایسیاست که در کم

شهر  میبه باغات داخل حر یباشند. درضمن به معابر منته یبه املاک فوق م یدسترس یهمان صورت بعنوان راهها

 .(ردیگ یتعلق نم یآماده ساز
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عرض کوچه 

با خیابان به 

 متر

عرض 

سواره رو 

 به متر

تعداد و مشخصات 

جدول به کار رفته 

 در یک متر طول

نه یک متر طول هزی

 جدول گذاری معابر

A 

هزینه یک متر مربع 

آسفالت و زیر سازی 

 معابر  )ریال(

B 

هزینه جدول گذاری به ازاء 

 (Aهر متر طول بر قطعات )

C=A/2 

هزینه زیر سازی و 

آسفالت به ازاء هر متر 

 (Bطول بر قطعات)

D=(B* عرض سواره

 2/(رو

جمع هزینه آماده سازی 

A+B  طول بر به ازاء هر متر

 قطعات  )ریال(

E=D+C 

 6،412،500 5،062،500 1،350،000 1،890،000 2،700،000 ردیف آبرو 1 4/5 متری 6تا 

 7،897،500 6،142،500 1،755،000 1،890،000 3،510،000 ردیف آبرو کانیو 1 6.5 متری 8

 10،064،250 6،520،500 3،543،750 1،890،000 7،087،500 ردیف آبرو کانیو 2 9/6 متری 10

 11،778،750 8،235،000 3،543،750 1،890،000 7،087،500 ردیف آبرو کانیو 2 7/8 متری 12

 12،993،750 9،450،000 3،543،750 1،890،000 7،087،500 ردیف آبرو کانیو 2 10 متری 14

 14،222،250 10،678،500 3،543،750 1،890،000 7،087،500 ردیف آبرو کانیو 2 3/11 متری 16

 5/12 متری 18
ردیف جدول  2

 دوبل
14،250،600 750،139،2  300،125،7  13،373،437 20،498،737 

 5/13 متری20

ردیف جدول  2

ردیف تک  2دوبل + 

 جدول

21،375،900 750،139،2  10،678،950 14،443،312 25،131،262 

 16 متری 24

ردیف جدول  2

ردیف تک 4دوبل + 

 جدول

28،501،200 750،409،2  14،250،600 19،278،000 33،528،600 

 19 متری 30

ردیف جدول  2

ردیف تک  4دوبل +

 جدول

28،501،200 750،409،2  14،250،600 22،892،625 37،143،225 

 21 متری 35

ردیف جدول  2

ردیف تک  4دوبل +

 جدول

28،501،200 910،681،2  14،250،600 28،160،055 42،410،655 

 28 متری 45

ردیف جدول  2

ردیف تک  4+دوبل 

 جدول

28،501،200 910،681،2  14،250،600 37،546،740 51،797،340 

 

 :  بهای خدمات تمدید پروانه ساختمانی  15ماده 

در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به پایان رسیده باشد و پروانه ساختمانی   

ری مغایرت نداشته  باشد پروانه تمدید می گردد دراین صورت بهای خدمات صادره با ضوابط طرح های توسعه شه

درصد عوارض صدور پروانه  3 به میزانتمدید برای سال اول از تاریخ اتمام عملیات ساختمانی رایگان و برای سال دوم 

در پایان سال  ساختمانی  به نرخ روزسال تصویب عوارض )با تصویب شورای مربوطه( تعیین می شود. اگر همچنان

دوم ساختمان تکمیل نشود بهای خدمات تمدید پروانه هرسال به میزان دو درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی به 

 نرخ روز افزایش می یابد تا به بیست درصد عوارض پروانه ساختمانی به نرخ روز بالغ گردد . 

ی رغم مغایرت با طرح های توسعه شهری ،طبق اگر عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر شروع شده باشد ، عل

 این تعرفه تمدید می گردد.
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 به دستور مراجع قضایی و شبه قضایی توقیف شده اند از این ضوابط مستثنی هستند. که املاکی  

  .ملاک عمل شروع عملیات ساختمانی مکاتبه مهندس ناظر و ثبت گزارش رسمی در سازمان نظام مهندسی می باشد

( قانون درآمد پایدار 2محاسبه این عنوان بهای خدمات اولین سالی می باشد که در اجرای بند )الف( ماده ) سال ماخذ

 این عنوان بهای خدمات در تعرفه شهرداری درج گردیده است .

 مدت زمان مورد نیاز برای تمدید پروانه باید با توجه به میزان پیشرفت فیزیکی پروژه انجام گیرد. 

ه اتمام به موقع ساختمان به منظور جلوگیری از ایجاد مشکلات ترافیکی و اجتماعی و مبلمان شهری و مالک مکلف ب

احداث نشود به شرح زیر اقدام  چنانچه در مهلت مقرر، ساختمان... حداکثر تا انتهای مهلت پروانه ساختمانی بوده 

 خواهد شد.

 ختمانی و یا اتمام مهلت تمدید منظور خواهد شد. تاریخ تمدید پروانه از ابتدای اتمام مهلت پروانه سا (1

اخذ پایانکار در مهلت قانونی پروانه و تمدید آن به شرطی که مراحل احداث و پایان توسط مهندس ناظر  (2

مربوطه تأیید شود رایگان و اجرای نماکاری قبل از صدور پایانکار الزامی است لذا تفهیم این موضوع به  مالک 

 .ضروری است به صورت کتبیوانه ساختمانی در هنگام صدور پر

منظور از پایان عملیات ساختمانی گزارش پایان عملیات ساختمانی توسط مهندس ناظر که از طریق مراجع  (3

 مربوط به شهرداری واصل و مورد تایید شهرداری قرار گرفته باشد.

ز زمان تمدید آن گذشته است ی ) یک سال ( که ایتمدید پروانه ساختمانی به نسبت ماه ها بهای خدمات  (4

 محاسبه می گردد. به عبارتی کل عوارض محاسبه شده برای یک سال به نسبت تعداد ماه تقسیم خواهد شد. 

 ( قانون نوسازی همچنان به قوت خود باقی است. 29( ماده )2وصول عوارض موضوع تبصره ) (5

 

 و آموزشی فنی ، بهای خدمات کارشناسی:  16 ماده

 54و فنی است که به صورت مستقیم توسط شهرداری ها ) سازمان ها و شرکت های موضوع ماده خدمات تخصصی 

ساعت پس از تصویب –که بر مبنای نفر   اضی / مودی ارائه می گرددققانون شهرداری ( و به درخواست مت 84و 

 شورای شهر قابل وصول می باشد.

ریال ( و برای  میلیون سه)   یالر 3،000.000وده شهربرای املاک واراضی داخل محد کارشناسی  هزینه بازدید

هزینه کارشناسی پرونده های ارجاعی به کارشناس  میلیون ریال ( خواهد بود . پنج)  ریال 5،000،000حریم شهر 

 تعیین می گردد. ریال 20،000،000ازای هر پرونده  هبرسمی دادگستری جهت قیمت گذاری ، 
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 و ناوگان حمل ونقل بار و مسافر، رانندگان پروانه شرکت ها و المثنی  تمدید  ،صدور  بهای خدمات ناشی از: 17 ماده

 51042معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری باسمنج به استناد مصوبه ابلاغی سازمان شهرداریها و دهیاری های کشور به شماره 

نقلیه باری و مسافری درون شهری ،پروانه اشتغال برای رانندگان ، اقدام به صدور پروانه فعالیت برای برای وسائط  14/10/1395مورخ 

 فعال در ناوگان باری و مسافری درون شهری و پروانه بهره برداری برای شرکت های حمل و نقل بار و مسافر درون شهری خواهد نمود. 

 ل ذیل دریافت خواهد شد.بهای خدمات ارائه شده توسط معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری باسمنج بر اساس جدو
مدت پروانه یا  عناوین مجوز صادره ردیف

 مجوز

 مبلغ نسبت به نوع وسیله نقلیه ) ریال (

تن یا ظرفیت  4تا 

 نفر 15تا 

تن یا ظرفیت  6تن تا  4بین 

 نفر 26نفر تا  16بین 

تن یا  18تن تا  6بین 

 نفر 26ظرفیت بالای 

باری سبک )پیک موتوری ،  تن 18بالای 

 سه چرخه، مینی بار و ...(

 1،800،000 8،400،000 5،600،000 4،800،000 4،400،000 یک ساله صدور پروانه فعالیت وسیله نقلیه 1

تعویض، المثنی و تغییر پروانه  2

 فعالیت

برای مدت 

باقیمانده از اعتبار 

 پروانه

1،500،000 1،800،000 2،200،000 3،400،000 600،000 

 9،00،000 4،200،000 2،800،000 2،400،000 2،200،000 سالانه فعالیتتمدید پروانه  3

 9،00،000 4،200،000 2،800،000 2،400،000 2،200،000 یک ساله صدور پروانه اشتغال راننده 4

تعویض، المثنی و تغییر پروانه  5

 اشتغال

برای مدت 

باقیمانده از اعتبار 

 پروانه

1،200،000 1،500،000 1،800،000 2،200،000 600،000 

 450،000 2،100،000 1،400،000 1،200،000 1،100،000 سالانه تمدید پروانه اشتغال 6

اصلاح پروانه اشتغال )صادره از شهر  7

 دیگر(

--- 1،100،000 1،200،000 1،400،000 2،100،000 450،000 

اصلاح پروانه فعالیت )صادره از شهر  8

 دیگر(

--- 2،200،000 2،400،000 2،800،000 4،200،000 9،00،000 

مجوز تغییر پلاک های عمومی به  9

 شخصی

--- 12،000،000 17،000،000 22،000،000 24،000،000 --- 

صدور موافقت اولیه ثبت شرکت  10

 های فعال حمل و نقل
8،400،000 

صدور پروانه بهره برداری شرکت  11

 های فعال حمل و نقل

 36،000،000 یک ساله

یض، المثنی و تغییر پروانه تعو 12

 شرکت های فعال حمل و نقل

برای مدت 

باقیمانده از اعتبار 

 پروانه

8،400،000 

تمدید پروانه شرکت های فعال  13

 حمل و نقل

 18،000،000 سالانه

صدور پروانه فعالیت شرکت های  14

خاص در حمل و نقل ) پیک 

 موتوری و... (

 8،400،000 یک ساله

ثنی و تغییر پروانه تعویض، الم 15

 شرکت های خاص حمل و نقل

برای مدت 

باقیمانده از اعتبار 

 پروانه

6،000،000 

تمدید پروانه شرکت های خاص در  16

 حمل و نقل

 6،000،000 سالانه

حق النظاره  دفاتر ، موسسات ،  17

 آژانس های حمل و نقل بار و ...

 6،000،000 سالانه

در حق شاغلین و فعالان حوزه حمل و نقل بار درون شهری اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی ) در راستای مساعدت  – 1تبصره 

شرکتهای تعاونی ،خصوصی ، انجمن های صنفی و...( برای رانندگان و وسائط نقلیه باری، در صورت ارائه معرفی نامه از شرکت ها ، 

تخفیف در خدمات صدور و تمدید پروانه ،  %30د شهید و ...( حداکثر تا ارگانها، ادارات و نهادهای دولتی )بهزیستی ، کمیته امداد،بنیا

 اعمال خواهد شد.

 وسائط نقلیه برقی در ناوگان حمل و نقل بار درون شهری و مسافر ، از پرداخت هرگونه هزینه معاف می باشند. – 2تبصره 
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 بهای خدمات استفاده از پارکینگ ها ی عمومی:  18 ماده

 ریال برای هر ساعت بعدی تعیین می گردد. 50،000ریال و برای توقف در ساعتهای بعدی به میزان  80،000ورودیه :

 آرامستان ها خدمات یبها:  19 ماده

 به شرح زیر خواهد بود: 1403درخصوص مدیریت بهینه آرامستان شهر باسمنج تعرفه مصوب برای سال 

 ریال  2،000،000هزینه مراحل اداری ابطال شناسنامه  مبلغ   (1

ریال و از داخل شهرستان تبریز  2،000،000هزینه حمل متوفی ) از داخل شهر باسمنج مبلغ  (2

) رفت و و از خارج از شهرستان تبریز به ازاء هرکیلومتر پیمایش ریال ( 4،000،000مبلغ 

 ) در صورت عدم نیاز در داخل شهر ، اعزام خواهد شد( ریال 40،000 برگشت( 

 4،000،000ریال و کفن اموات ) در صورت درخواست ( مبلغ  4،000،000هزینه انجام غسل   (3

 ریال 5،000،000مبلغ  و تلقین با ایاب و ذهاب : و هزینه روحانی جهت نماز میتریال 

و دوطبقه ریال  50،000،000 یک طبقه  قیمت قبر برای دفن اموات بازای هر قبر (4

 ریال 70،000،000

ماه پس از تاریخ فوت نسبت به خرید طبقه فوقانی  4قه تا طب 2تبصره : درصورتی که درقبور 

از طرف خانواده متوفی اقدامی نگردد، شهرداری نسبت به فروش قبر فوق به سایر افراد اقدام 

خواهد نمود که این مسئله باید در رسید فیش پرداختی خانواده متوفی قید گردد. ضمناً در 

انواده متوفی مابه التفاوت قبر یک طبقه و دو صورت خرید قبر فوق در مهلت مقرر توسط خ

 طبقه از ایشان اخذ خواهد شد.

مبلغ  مترمربع( 35)به مساحت تقریبی هزینه واگذاری زمین برای آرامگاه خانوادگی (5

 و مطابق نقشه های تیپ  )معاونت فنی و عمرانی( ریال و با نظارت شهرداری 500،000،000

) درصورت درخواست ریال  6،000،000برای هر قبر هزینه نصب سنگ قبربا لحاظ مصالح  (6

نزدیکان متوفی ، خودشان می توانند نصب سنگ قبر را با مصالح خودشان انجام داده و مبلغی 

 از این بابت پرداخت ننمایند.(

ریال خواهد  75،000،000پیش فروش فقط یک عدد قبر یک طبقه در کنار متوفی به قیمت  (7

 ریال 150،000،000دو طبقه درکنار متوفی به قیمت :  فقطی بود. و پیش فروش قبور بعد



 استان آذربایجان شرقی باسمنج  شهرداری ه   1404سال  ی تعرفه عوارض محلی بهای خدمات و شیوه نامه های اجرای 

 

53 

 

  و افراد برای کمک به افراد بی بضاعت و ناتوان در پرداخت بهای خدمات آرامستان ، در صورت درخواست

از افراد تحت پوشش کمیته امداد و سازمان  ومبالغ فوق اخذ خواهد شد  %60تایید شورای اسلامی شهر ، 

 مبالغ فوق اخذ خواهد شد. %50معرفی نامه و تاییدیه شورا بهزیستی با ارائه 

  قانون برنامه ششم توسعه و نامه شماره  88در راستای ارائه خدمات و تسهیلات به ایثارگران معزز مطابق ماده

معاونت هماهنگی امور عمرانی فرمانداری، ارائه خدمات به والدین ، همسران  1402/11/23مورخ  326484

و بالاتر و همسران و فرزندان آنها ،  و  %25شهدا ، آزادگان و همسران و فرزندان آنها ، جانبازان و فرزندان 

 رزمندگان با سابقه حضور بیش از شش ماه در جبهه ، در آرامستان ها رایگان خواهد بود. 

  

 ترمیم آسفالت معابر بهای خدمات صدور مجوز حفاری ، لکه گیری و:  20 ماده

در مواردی که به درخواست مالک برای دریافت خدمات انجام می گیرد بر مبنای مساحت ، قیمت تمام شده ، عمر 

آسفالت ، مدت انجام عملیات ، نوع حفاری ) طولی ، عرضی ، دستی ، مکانیکی ( ضریب اهمیت معبر محاسبه و 

 .دریافت می گردد

 آئین اساس بر هاحفاری ترمیم آماده شهرداری قانون 103 ماده اجرای در معابر حفار فرادا و هادستگاه چنانچه: الف

 مابین فی حساب در یا وصول روز قیمت اساس بر را مربوطه هزینه حفاری از قبل شهرداری نباشند دولت هیئت نامه

 .نمود خواهد صادر حفاری مجوز بعد و نمود خواهد اعمال

 نشست حفاری نوارهای سال2 زمان مدت تا اگر باشند حفاری نوارهای ترمیم به حاضر رحفا شرکتهای صورتیکه در

 . گردد ترمیم  حفار شرکت توسط بایستی حفاری نوارهای نماید

 حفاری کمیسیون در طرح از وپس شهرداری نظر به بنا که حفار های شرکت به شهرداری صادره مجوزهای در: ب

 برش دستگاه نوع ، حفاری ترمیم نحوه ، ترمیم عملیات اتمام و حفاری شروع نزما باید گردد می صادر شهرستان

 مامور تحویل به که حفاری محلهای تحویل نحوه ، مازاد مصالح موقع به برداشت ، ایمنی و فنی نکات رعایت ، آسفالت

 . نماید مشخص رسد می شهرداری فنی

 و عابرین و زمینی زیر تاسیسات به صدمه ایجاد از ممانعت و ورانندگی راهنمایی با ترافیکی هماهنگی مسئولیت: ج

 و زن چشمک هایچراغ و استاندارد موانع و دهنده هشدار علایم نصب با شهروندان املاک حقه وحقوق نقلیه وسایط

 حصحی اجرای در بایست می حفار ادارات و است حفار دستگاه پیمانکاران و حفار دستگاه عهده به نگهبان گماردن یا

 . باشد داشته نظارت مستمراً  موضوع این

تعرفه عوارض محلی سال مربوطه برآورد  طبق دارند حفاری درخواست که حقیقی افراد برای حفاری های هزینه: د

فهرست بهای پایه رشته ترمیم وبازسازی نوارهای  شده و توسط شورای اسلامی شهر تایید گردیده است ) براساس
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اعلام خواهد شد و (  ه توسط سازمان مدیریت وبرنامه ریزی کشور هر ساله ابلاغ می گرددحفاری در معابر شهری ک

 شهرداری نسبت به صدور مجوز اقدام خواهد نمود. ،هزینهپس از واریز 

 فهرست دستورالعمل براساس ترمیم قیمت نگردد ابلاغ بها فهرست ، درخواست مورد سال در چنانچه اگر : 1تبصره

 .شد خواهد واخذ محاسبه روز به صورت به  پیمان وتعدیل شاخص ودننم لحاظ با بها

 به باشند طبیعی و بکر صورت به  که جدیدالاحداث معابر در حقیقی اشخاص برای حفاری خدمات بهای:   2 تبصره

 .شود می تعیینریال  2،000،000 مبلغ حفاری عمق گرفتن نظر در بدون سطح مساحت هرمترمربع ازای

 خواهد برآورد سبز فضای کارشناس توسط مجدد ترمیم هزینه باشد....  و رفوژ و سبز فضای داخل از گرا حفاری: ه

 . شد

 برابر سه با شده برآورد هزینه نمایند حفاری به اقدام شهرداری از مجوز اخذ بدون حفار شرکتهای صورتیکه در: و

 .شد خواهد دریافت حفار شرکت از افزایش

 توسعه برای حفاری نوارهای مجدد ترمیم های هزینه ، سال 4 از کمتر عمر با التآسف حفاری صورت در: ر

 ادارات طرف از شبکه توسعه برای وچنانچه شد خواهد اخذ و محاسبه برابر 2 اتفاقات وبرای برابر5/2تاسیسات

 هزینهو ضرب ترانشه طول در روکش عرض کل بایستی باشد ترانشه صورت به حفاری گردداگر مجوز درخواست

 خواهد اخذ نقب عرض اجرادر طول ضرب با  مجدد ترمیم هزینه شود اجرا نقب صورت به اگر ولی گردد اخذ مربوط

 . شد

 عرض به متر 1 اینصورت غیر در نمایند استفاده کاتر دستگاه از آسفالت برش در بایست می حفار دستگاههای کلیه: ز

 .شد خواهد افزوده محاسبه در حفاری

 ترمیم حفاری در معابر : خدمات بهای
    و معابر موزائیک و بتنی و سنگ فرش سانتی متر(  50سانتی متر و به عرض  60در معابر و سواره روها )تاعمق آسفالت  -1

 ریال  6،000،000

 ریال   1،500،000  خاکیمعابر  -2

 ریال   500،000سانتی متر حفاری ، هزینه خدمات اعلامی در هر مورد  60سانتی مترعمق بیش از  10هر  -3

 بهای خدمات ارائه وتصویب طرح ایمنی سازی معابر در زمان عملیات کارگاهی: 21 ماده

و پس از ارائه طرح ایمنی عملیات  مقررات ملی ساختمان )الزامات ترافیکی( 23این عنوان بر اساس ضوابط مبحث 

 .نیم درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی خواهد بود  دل که معاساختمان قابل وصول می باشد 
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 : بهای خدمات حمل و نگهداری تجهیزات عملیات ساختمانی 22ماده 

قانون شهرداری جهت جلوگیری از ساخت وسازهای غیر مجاز ، مودیان متخلف مشمول این  100در اجرای ماده 

ریال تعیین میگردد. ضمناً هزینه جمع آوری سد معبر  20،000،000که برای هر سرویس مبلغ  .عوارض می گردند

 ریال تعیین می گردد. 10،000،000برابر 

 

  : بهای خدمات مدیریت پسماند 23ماده 

و مدیریت پسماند های  تین بهای خدمانحوه تعی ر العملمدیریت پسماند ها و دستوون قان 8استناد مفاد ماده به

 خواهد شد. اقدام( وزیر محترم کشور  11/9/99مورخ  141148ابلاغی شماره عادی ) 

 تعرفهمدیریت اجرایی می تواند هزینه های مدیریت پسماند را از تولید کننده پسماند با قانون مدیریت پسماند: 8ماده

نموده  دریافت می شود، تعیین نوع پسماند برحسب اسلامی هایشورا توسط کشور دستورالعمل وزارتای که طبق 

 .مدیریت پسماند نمایدوفقط صرف هزینه های 

  ریال تعیین میشود. 1،000،000بهای مدیریت پسماند هرواحد مسکونی در سال برابر 

    ریال تعیین می گردد . 2،000،000بهای خدمات مدیریت پسماند، صنوف برابر 

 و دولتی های شرکت و آموزشی موسسات و مراکز و اداری اماکن کلیه پسماند مدیریت سالانه خدمات بهای 

 و دولتی و آموزشی ، اداری اماکن برای ریال 10،000،000 حداقل گردند، نمی محسوب صنف که خدماتی

 عیینت... (  و دولت پیشخوان دفاتر ، رسمی اسناد دفترخانه:  نظیر)  خدماتی اماکن برای ریال 5،000،000

 .گردد می
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 عادی پسماند مدیریت خدمات شده تمام بهای پیشنهادی مقادیر 1 شماره پیوست 

 شده تمام بهای فرآیند اجرایی عنوان ردیف

 کیلوگرم هر ازای به ریال(

 )پسماند

 کیلوگرم ازای هر به حمل و جمع آوری شده تمام بهای 1

 (Ct ) عادی پسماند

 تخدما ارائه بدون آوری جمع

 ازمبدا وتفکیک بازیافت
2250-2000 

 خدمات همراه به آوری جمع 2

 مبدا از تفکیک
2500-2250 

 بدون مکانیزه نیمه آوری جمع 3

 مبدا از تفکیک
3000-2500 

 همراه به مکانیزه آوری جمع 4

 مبدا از تفکیک
3500-3000 

 هرکیلوگرم ازای به دفع و پردازش شده تمام بهای 5

 ( Cd ) عادی پسماند

 500-1000 بهداشتی دفن

 1000-1500 کمپوست کارخانه 6

 و عمومی آموزش خدمات 7

 مبدا از تفکیک
1000-750 

 1500-2000 بهداشتی دفن و کمپوست 8

 و بهداشتی دفن و کمپوست 9

 آموزش
4000-2000 

 30000-40000 انرژی به پسماند تبدیل 10
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 بخش سوم

 یشیوه نامه ها

 اجرایی 
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 : سهم ورود به محدوده شهر 24ماده 

 اراضی وارد شده به محدوده شهر  

شوند تأمین و واگذاری از بابت کلیه اراضی که با طی مراحل قانونی از جمله تقاضای مالک ، به محدوده شهر وارد می   

بر عمومی در صورت انجام عملیات تفکیک سرانه فضای عمومی و خدماتی و تأمین اراضی مورد نیاز شوارع و معا

 وشهرداری های دولتی درطرح ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک  واقع 4ضروری بوده همچنین در اجرای تبصره 

کل ملک با رعایت دیگر مقررات به هنگام اخذ خدمات از شهرداری به عنوان سهم ورود به محدوده  %10ها معادل 

 هرداری واگذار خواهد شد. شهر توسط متقاضی به ش

 29/8/1367: مطالبه سهم این ماده توسط شهرداری از تاریخ تصویب قانون تعیین وضعیت املاک مصوب سال1تبصره

 و اصلاحات بعدی آن خواهد بود.

لویت واگذاری مطالبات این ماده به شهرداری سهمی از ملک بوده که در صورت عدم امکان واگذاری ملک و: ا2تبصره 

درصد  10مقدار  و یا مالک انکان واگذاری قطعه را نداشته باشد،عنی اگر سهم شهرداری کمتر از یک قطعه باشد ی

 محاسبه و اخذ خواهد شد.قیمت کارشناس رسمی دادگستری  و باسهم شهرداری با درخواست مالک 

می باشد. در صورت حفظ املاک  : حفظ باغات و توسعه آن ها در اولویت اول برنامه های فضای سبز شهرداری3تبصره

مزروعی و باغ از سوی مالک و درخواست گواهی معامله با اخذ تعهد ثبتی ازخریدار مبنی برحفظ کاربری قبل از ورود 

به محدوده شهر و درج آن در گواهی معامله، سهم فوق از طرف شهرداری مطالبه نخواهد شد و در مراجعات بعدی و 

جمله تغییر کاربری، تفکیک ، احداث ساختمان و ... حقوق شهرداری وصول خواهد  در صورت درخواست خدمات از

 شد.

سهم این ماده  %50برای کاربریهای زراعی ، باغ و برای کاربریهای مورد استفاده صنعتی،کارگاهی و تولیدی  :4تبصره 

 تعیین می گردد.

 از بابت سهمی و تغییر کاربریاز بابت  عوارضی CNGبه منظور حمایت از ایجاد جایگاه های عرضه سوخت :  5تبصره 

 .شدورود به محدوده شهر دریافت نخواهد 

 املاک دارای ساختمان وارد شده به محدوده یا حریم شهر

 ز طی مراحل قانونی از جملها بعداز محدوده یا حریم شهر واقع و اعیانی غیرمجاز احداث و خارج  ملکیچنانچه      

کمیسیون مقرر در ماده  از سویآن محدوده شهر شوند، بعد از رسیدگی به تخلفات ساختمانی وارد  تقاضای مالک

های خارج از محدوده و داخل حریم شهر( )اعیانی 100های خارج از حریم شهر( یا ماده قانون شهرداری )اعیانی 99
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 %10دارای اعیانی به محدوده شهر، معادل  و در صورت ابقاء و یا بلامانع شناخته شدن اعیانی آن، از بابت ورود املاک

 توسط متقاضی به شهرداری واگذار خواهد شد.  ،کل عرصه ملک به هنگام اخذ خدمات از شهرداری 

 باشد. ها، علاوه بر جریمه تخلفات ساختمانی و عوارض مربوطه می: اخذ سهم این ماده در مورد ساختمان1تبصره 

ای وارده به محدوده شهر عوارض این ردیف تعلق نمی گیرد. ضمناً بعد از ورود به های روستاه: به ساختمان2تبصره 

 محدوده شهر هرگونه اقدام عمرانی اعم از تفکیک و احداث و... مطابق ضوابط زمان مراجعه عمل خواهد شد.

کان واگذاری لویت واگذاری مطالبات این ماده به شهرداری سهمی از ملک بوده که در صورت عدم اموا:  3تبصره 

 10مقدار  و یا مالک انکان واگذاری قطعه را نداشته باشد،ملک یعنی اگر سهم شهرداری کمتر از یک قطعه باشد 

 محاسبه و اخذ خواهد شد.قیمت کارشناس رسمی دادگستری  و بادرصد سهم شهرداری با درخواست مالک 

 

  اریشهرد قانون 101 ماده اجرای بابت از شهرداری : سهم 25ماده 

شود. بنابراین تقسیم یک ملک به می تفکیک اطلاقکوچکتر و با درخواست مالک،  به قطعاتملک بزرگ  بندیقطعه 

گیرد تفکیک تلقی ها و تیرهای برق و مشابه آنها صورت میهای آب و گاز و دکلدو یا چند قطعه در اثر عبور لوله

  نشده و سهمی  ندارد.

شود. به عبارت دیگر،  می افراز گفتهمنقول مشاع بین مالکان آن بر اساس مقدار سهم آنها، به تقسیم کردن مال غیر 

مثلا فرد اول، چهار دانگ  .معنی افراز در حقوق، جدا کردن سهمِ مشاعِ شرکاء از هم به نسبت میزان سهم آنها است

 و فرد دوم، دو دانگ از یک ساختمان را با هم شریک هستند

 اشکال زیر انجام و مطالبات شهرداری مطابق این تعرفه وصول خواهد شد: تفکیک به یکی از

 ر براى ساختمان سازى مسکونى در کاربرى مربوطدای اراضی یا بایر اراضی تفکیک -1

 مسکونى غیر اراضى تفکیک -2

 مزرعه و باغ عنوان به مزارع و باغات تفکیک -3

 صلاحیدور مصوبه مرجع ذمزرعه بعد از صو باغ غیر استفاده براى مزارع و باغ تفکیک -4

  بدون طى مراحل قانونى چه ) واقع در محدوه و حریم شهر(  تقسیم باغات و مزارع و کاربرى هاى عمومى

مطابق تعرفه سهمی  ،100داراى سند و یا فاقد سند در صورت ابقاى اعیانى ها توسط آراى کمیسیون ماده 

 عوارض محلى تعلق مى گیرد.

 در داخل حریم ومحدوده شهر وغیره ولتی به صورت اجاره به شرط تملیک زمینی که ازطریق ادارات د

 .باشد مشمول این ماده می شود واگذارمی

  خواهد بود. قانون زمین شهری  11تفکیک اراضی دولتی به استناد تبصره ماده 
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 مه اجرائی نسبت به نا وزارت مسکن و شهرسازی موظف است بر اساس سیاست عمومی کشور طبق آیین

  .و واگذاری زمینهای خود مطابق طرحهای مصوب قانونی اقدام کند عمران اسازی یمادهآ

 های آماده سازی اراضی تفکیک شده و پیاده روها و   بر اساس قانون تعیین وضعیت املاک کلیه هزینه

 های مرتبط حاصل از تفکیک بر عهده مالک است. کوچه

 هرسازی و سایر اشخاص حقیقی و حقوقی داخل محدوده و حریم زمینی که از طریق منابع طبیعی یا راه و ش

 باشند.شود مشمول این ماده میشهرها به صورت استیجاری و غیره واگذار می

 101ماده  4فقهای معظم شورای نگهبان مشمول تبصره25/8/1390زمین های اوقافی طبق جلسه مورخ 

شورای محترم  2/9/90مورخه  44599/30/90اره اصلاحی قانون شهرداری نمی باشد. با توجه به نظریه شم

( این قانون به موقوفات خلاف موازین شرع تشخیص داده شده است . در هر صورت 4نگهبان تسری تبصره )

اجرای ضوابط و مقررات طرح های توسعه شهری برای این اراضی طبق ضوابط جاری الزامی است و سرانه 

ین شود . بدیهی است مالکیت این اراضی )سرانه ها (همچنان در اختیار های شوارع و معابر و خدماتی باید تام

 اداره اوقاف قرار دارد.

  زمینی که کاربری آن فرهنگی و مذهبی بوده در صورت تفکیک و افراز و حفظ کاربری و استفاده فرهنگی و

 باشند.مذهبی مانند مسجد و کتابخانه از سهم تفکیک مستثنی می

 مترمربع در داخل محدوده شهر با کاربری مربوط )مجاز(که 500راز با مساحت بیشتر ازمتقاضیان تفکیک واف

 دارای اعیانی و فاقد اعیانی می باشند.این سهم دریافت خواهد شد.

  اراضی و املاکی که قبل از ورود به محدوده و حریم شهر سند مالکیت دریافت نموده باشند از بابت تفکیک

 این ماده نمی باشند.و صدور سند مشمول مقررات 

 .سهم تفکیک به نسبت سهم قابل دریافت می باشد 

 شده و سهم شهرداری از بابت معابر و شوارع عمومی برای قبل از سال  رازچنانچه ملکی قبلا تفکیک یا اف

تامین 1390و بابت معابر و شوارع عمومی و تأمین سرانه های عمومی و خدماتی برای بعد از سال  1390

تفکیک  1390بعد از  ی که قبلاً ط، برای تفکیک های. در صورت تفکیک یا افراز مجدد برابر ضوابشده باشد

سهمی به شهرداری پرداخت نخواهد شد. مگر اینکه در تفکیک یا افراز مجدد ، نقشه پیشنهادی  دشده بودن

اخت نخواهد کرد به نحوی باشد که معبر جدیدی ایجاد شود که در این صورت شهرداری بابت آن وجهی پرد

و در صورت درخواست تفکیک مجدد  تفکیک شده بودند ، 1390قبل از سال  ی که قبلاً و برای تفکیک های

صرفا تامین سهم سرانه های عمومی و خدماتی ناشی از تفکیک به عدم وجود معبر طبق طرح توسعه شهری 
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ود معبر طبق طرح توسعه شهری و و در صورت وج اصلاحی دریافت خواهد شد. 101ماده  4استناد تبصره 

 یا نیاز به معبر فرعی دسترسی ، رعایت معابر مذکور توسط مالک الزامی است . 

 اصلاحی قانون شهرداری به شرح زیراقدام خواهد شد: 101متر مربع به استناد ماده   500برای قطعات بالای 

 اصلاحی  101ماده  به استناد ..... شهرداری ها ازکاربری های مسکونی ، تجاری سهم

 از کل زمین سهم شهرداری ( مترمربع) مساحت ریف

 درصد  20 متر مربع 1000مترمربع تا  500بالای قطعات  1

 درصد  25 متر مربع 3000مترمربع تا  1001قطعات بالای  2

 درصد  30 متر مربع 5000مترمربع تا  3001قطعات بالای  3

 مترمربع  5001قطعات بالای  4

درصد از  25رصد سهم سرانه های عمومی و خدماتی و د 25

 درصد ( سهم معابر و شوارع عمومی 75/18باقی مانده ملک )

 (%75/43)جمعاً 

 

 اصلاحی 101سهم شهرداری ها ازکاربری های صنعتی وکارگاهی و انباری به استناد ماده 

 از کل زمین سهم شهرداری ( مترمربع) مساحت ریف

 %7 1000کمتر از  1
 %10 6000تا  1000 2
 %15 6000بیش از  3

 

 برابر با  یاصلاح 101و ... به استناد ماده  ییلای، باغ، خانه باغ ، و یمزروع یها یها ازکاربر یسهم شهردار

 تعیین می گردد. از کل زمین 22%

نباشد شهرداری میتواند  در مواردی که امکان تامین انواع سرانه، شوارع و معابر از زمین مورد تفکیک و افراز میسر

اصلاحی قانون شهرداری  101معادل قیمت آن را طبق نظر کارشناس رسمی مرتبط دادگستری به استناد ماده 

 دریافت نماید.

چنانچه در تفکیک و افراز ملکی مساحت معابر و شوارع پیش بینی شده در طرح توسعه شهری بیشتر از سهم های 

ل فوق باشد از شمول جداول یاد شده خارج بوده و شهرداری مجاز است تا مصوب برای سهم شهرداری در جداو

 درصد( سهم خود را محاسبه نماید.  75/43جمعا ً اصلاحی قانون شهرداری ) 101اده مجموع درصدهای مقرر در م
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 - در شهرهایی که سند مالکیت به هر دلیلی صادر نگردیده و رایج نبوده و املاک فاقد پلاک ثبتی باشند

اصلاحی قانون 101مطابق ماده پلاک ثبتی مادر بوده و  وسند عادی )قولنامه (عرف بوده ، ملاک عمل 

 خواهد بود. 1390سابق قانون شهرداری برای قبل سال  101و بعد از آن و ماده1390شهرداری برای سال

ن تکلیف اراضی فاقد سند قانون ثبت اسناد و قانون تعیی 148و 147برای اسنادی که  از طریق مواد سهم تفکیک 

مترمربع  500همچنین اسناد قولنامه ای که مساحت آنها کمتر از  رسمی و سایر قوانین جاری صادر شده باشند و

ول ابرابر جد 1390برای بعد از سال  می باشد، متر مربع  500مساحت قطعات یا سند مادر آنها بیشتر از  بوده ولی 

هیات  24/07/1397به تاریخ  1647رأی شماره  2اصلاحی قانون شهرداری و بند  101فوق و ضوابط و به استناد ماده 

نقشه  یاتاریخ قولنامه یا سند ملاک عمل شهرداری ، در این خصوص اخذ خواهد شد.  عمومی دیوان عدالت اداری

ورت رایگان به با هر مساحتی  فقط معابر به ص 1390برای تفکیک های قبل از سال وخواهد بود،  1390هوایی سال 

 شهرداری واگذار می گردد.

اصلاحی  101و ماده  1390قانون شهرداری در زمان حاکمیت خود برای قبل از سال 101با توجه به اینکه ماده    

نمایند و کسانی  قدرت اجرایی داشته و تمامی شهروندان در هنگام تفکیک باید موارد مذکور را رعایت 1390سال  از 

نکرده باشند  برای انونی زمین خود را تفکیک و حق السهم شهرداری را طبق ماده مذکور پرداخت که بدون مجوز ق

فقط شوارع ومعابر و برای بعد از آن حق السهم شهرداری در شوارع و سرانه های خدماتی  1390سال قبل از سال 

 را باید تامین  نمایند.

مطرح واعیانی های احداثی درآن قطعه 100کمیسیون مادهدر 1390اگر پرونده تخلفات ساختمانی قبل از سال    

سند دریافت نموده باشند ملاک عمل شهرداری در مورد تعیین 1390ابقا شده باشد ومالک یامالکین بعد از سال 

خواهد بود که پرونده در کمیسیون مربوط مطرح وتعیین تکلیف شده و تفکیک ، مجاز 1390زمان تفکیک  قبل از 

شهرداری بوده و معابر بایستی رایگان به شهرداری واگذار گردد و مشمول قانون 101شمول قانون تلقی شده و م

تابع قوانین و مقررات مربوط و 1390اصلاحی نمی شود .   در هرحال کلیه تفکیک های قبل و بعد از سال  101

 آرای هیئت عمومی دیوان عدالت اداری و ضوابط شهرسازی خواهد بود.

 

تفکیک های غیر قانونی که برای قطعات تفکیکی  معابر پیش بینی نموده اند مالک یا مالکین نمی توانند  برای       

 از بابت معابر از شهرداری درخواست وجه نمایند.

شهرداری موظف است سهم خود از بابت اجرای این ماده درحریم شهر در کاربری باغ و زراعی را حفظ و فقط در  (1

 ستفاده نماید.توسعه فضای سبز ا



 استان آذربایجان شرقی باسمنج  شهرداری ه   1404سال  ی تعرفه عوارض محلی بهای خدمات و شیوه نامه های اجرای 

 

63 

 

محاسبه و وصول عوارض الحاق، ( قانون پنج ساله هفتم پیشرفت کشور ، 50( ماده )1به استناد جز)ثٍ( بند) (2  

صورت موردی به تغییر کاربری و یا سهم خدمات دریافتی مالکانی که اراضی آنها در قالب طرحهای بازنگری یا به

عالی شهرسازی و ها و یا شورایریزی و توسعه استانای برنامهطرحهای جامع، هادی و تفصیلی شهرها توسط شور

واحده ( ماده4شود؛ در صورت عدم تفکیک زمین، صرفاً بر اساس تبصره )معماری ایران، به محدوده شهر الحاق می

و در صورت تفکیک زمین،  29/08/1367ب ها مصوقانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرحهای دولتی و شهرداری

 .شودبا اصلاحات و الحاقات بعدی انجام می 11/04/1334شهرداری مصوب  ( قانون101رفاً بر اساس ماده )ص

های مختلف به مسکونی تغییر کاربری داده ها که اراضی با کاربریدر طرحهای ساماندهی و طرحهای خاص شهرداری

( قانون 101ها صرفاً بر مبنای ماده )هرداریسهم خدمات دریافتی ش وگردند، عوارض تغییر کاربری شده و تفکیک می

 .شودشهرداری محاسبه و وصول می

 : ضوابط احداث پارکینگ 26 ماده

ها الزامی بوده و بایستی مطابق ضوابط طرح جامع یا هادی یا تفصیلی و در پیش بینی و تامین پارکینگ در ساختمان

وخت و آیین نامه اجرایی آن نسبت به ایجاد پارکینگ  قانون توسعه حمل و نقل و مدیریت مصرف س 1اجرای ماده 

 اقدام گردد.

 : سهم آموزش و پرورش 27ماده 
 

تعیین و بایستی به  (و نوسازی)در زمان صدور پروانه ساختمانی مسکونی و غیر مسکونیزیربنا  عوارض %3معادل 

 حساب اعلام شده آموزش و پرورش واریز گردد. 

 قانون شهرداری  100 ماده 11:  تبصره  28ماده 

در مورد اخذ جرایم   اسلامی شهر شورایآیین نامه ارزش معاملاتی ساختمان پس از تهیه توسط شهرداری و تصویب 

 این ارزش معاملاتی سالی یک بار قابل تجدید نظر خواهد بود. و قابل اجراست

 نحوه تعیین قدمت ساختمان ها: 

 های ممیزی املاک مربوط به برگه بر اساس سوابق موجود در پرونده نوسازی  -1

 بر اساس سوابق موجود در پرونده پیشه و کسب   -2

 بر اساس زمان صدور پروانه ساخت و گزارش پیشرفت فیزیکی ارائه شده از طرف نظام مهندسی   -3
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 بر اساس نوع ساخت و نوع مصالح مصرفی  -4

 رق و... و سند مالکیت و... بر اساس اسناد و مدارک ارائه شده از طرف مالک مانند قبوض آب و ب  -5

 بر اساس اخطاریه صادره از طرف مأمورین تخلفات ساختمانی   -6

 های تخلفات قبلی بر اساس سوابق موجود در پرونده  -7

 های صادره برای نقل و انتقال و بانک و ادارات و... بر اساس سوابق استعلام  -8

 بر اساس نقشه وضع موجود طرح تفصیلی  -9

 ارشناس رسمی دادگستری درصورتیکه هیچیک از مدارک فوق موجود نباشند.براساس نظریه ک -10

 

 (P با اعمال ضریبی از ) ارزش معاملاتی ساختمانجدول 

 مبلغ به ریال الف( انواع ساختمان )اسکلت( ردیف

 8.000.000 طبقه هر متر مربع 5ساختمان اسکلت بتونی با هرنوع سقف تا  1

 10.000.000 طبقه  به بالا هر متر مربع 5ر نوع سقف  از ساختمان اسکلت بتونی با ه 2

 6.500.000 طبقه هر متر مربع 5ساختمان اسکلت فلزی با هر نوع سقف تا 3

 8.500.000 طبقه به بالا هر متر مربع 5ساختمان اسکلت فلزی با هر نوع سقف از  4

 3.500.000 در وسط ساختمان اجرا  می شود(ساختمان مختلط بنایی با ستون های فلزی یا بتونی) که معمولا  5

 3.500.000 اسکلت آجری 6

 2.000.000 اسکلت مخلوط خشت و گل و سنگ وچوب 7

 2.000.000 ساختمان های تمام چوب معمولی 8

 6.000.000 ساختمان های تمام صنعتی )پیش ساخته یا ساخته شده ازچوب های صنعتی و اشباع شده(  9

 رهای با دهانه بیش از چهارمترب ( ساختمان انبا

 4.500.000 اسکلت آجری یا بلوک سیمانی یا سنگی با هر نوع سقف هرمترمربع 10

 5.500.000 اسکلت فلزی و یا سوله های پیش ساخته با هرنوع سقف هرمترمربع 11



 استان آذربایجان شرقی باسمنج  شهرداری ه   1404سال  ی تعرفه عوارض محلی بهای خدمات و شیوه نامه های اجرای 

 

65 

 

 و گلخانه ها یا توقف گاه هاج ( سالن

 2.500.000 هر نوع سقفبا مصالح بنایی سنگ و آجر و بلوک سیمانی با  12

 4.000.000 اسکلت فلزی با ستون های بتون آرمه 13

 2،000.000 گلخانه با هرنوع مصالح و هر نوع سقف 14

 و آلاچیق د( آشیانه و سایبان ها

 3.000.000 باپایه های چوبی و مصالح بنایی با هرنوع سقف 15

 3.500.000 باپایه های فلزی یاستون های بتون آرمه 16

 ه ( تاسیسات

 5.000.000  ژ سانترالدستگا ه های حرارت مرکزی و شوفا 17

 7.000.000 خنک کننده ( –تهویه مطبوع )گرمایش  18

 9.000.000 آسانسور و سایر 19

 و( سایر احداثی ها

 4.000.000 ( مربعاحداث دیوار )هرمتر 20

 1،500،000 سکوها و باراندازها 21

 13.000.000 هرمترمربع عدم احداث پارکینگ مسکونی و یا غیر قابل استفاده بودن آن  ارزش معاملاتی 22

 18.000.000 یا غیر قابل استفاده بودن تجاریارزش معاملاتی هرمترمربع عدم احداث پارکینگ  

 15.000.000 یا غیر قابل استفاده بودن خدماتیارزش معاملاتی هرمترمربع عدم احداث پارکینگ  

یا غیر قابل استفاده  صنعتی و اداری و سایرکاربریهاش معاملاتی هرمترمربع عدم احداث پارکینگ ارز 

 بودن

14.000.000 
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 : تسهیلات تشویقی 29ماده 

 

در صورت  آیین نامه اجرایی آن  12قانون توسعه صنعت ایرانگردی و جهانگردی و ماده  8در راستای اجرای ماده  -1

دی و جهانگردی و تأسیسات و اماکن گردشگری و اقامتی )نظیر هتل، مهمانسرا و مسافرخانه احداث تأسیسات ایرانگر

) به شرط پرداخت عوارض تغییرکاربری نسبت به کاربری قبلی( و تأسیسات ورزشی مثل استخر( در کاربری مربوطه 

و سهم  اخذ نخواهد شد انیعوارض صدور پروانه ساختم، با تأیید سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

چنانچه درداخل محدوده و در کاربری غیر  .عرصه ملک خواهد بود %15معادل  اصلاحی )سهم  تفکیک( 101ماده 

و تأیید سازمان میراث فرهنگی، صنایع  5مربوطه باشد ، پس از طی مراحل مربوطه تغییر کاربری در کمیسیون ماده 

 %15اصلاحی )سهم  تفکیک( برابر  101سهم ماده برابر جدول مربوطه و  ی ، هزینه تغییر کاربر دستی و گردشگری

کاربری های گردشگری چنانچه تعیین عوارض صدور پروانه ساختمانی اخذ نخواهد شد .اخذ خواهد شد و  عرصه ملک

سازمان نشده باشد )منظور خارج از محدوده و داخل حریم شهر باشد( پس از طی مراحل مربوطه تغییر کاربری از 

اصلاحی  101صرفاً از بابت ماده قانون حفظ کاربری باغات و اراضی زراعی( شهرداری  1ماده  1جهاد کشاورزی )تبصره 

کل ملک را اخذنموده و ازبابت تغییرکاری و عوارض صدور پروانه ساختمانی ، مبلغی  %15) سهم تفکیک ( معادل 

 مربوطه از مبادی ذیربط الزامی است.ضمناً طی مراحل تصویب کاربری  اخذ نخواهد نمود.

به منظور ایجاد انگیزه فعالیت بیشتر در بخش خصوصی در راستای افزایش و توسعه مراکز فرهنگی و گردشگری  -2

های ورزشی، مراکز ها و مجموعههای فرهنگی، کتابخانه، سینما، مراکز تفریحی و ورزشی از قبیل سالناز قبیل خانه

ها در مقابل مجموع زیربناهای های گردشگری و مراکز نمونه گردشگری مصوب، هتلبیل کمپتوریستی و اقامتی از ق

یا کمیته فنی مغایرت های  5بعد از اخذ مجوز کمیسیون ماده  کل زیربنا به عنوان واحد تجاری %2مربوطه  احداثی

 مجوز صادر خواهد شد. زیربنا بدون اخذ عوارضطرح های هادی 

های مورد تأیید سازمان میراث فرهنگی و گردشگری در جهت توسعه تفاده ساختماندر صورت تبدیل اس -3

میراث فرهنگی، صنایع دستی  با تأیید سازمان این ماده و ساختمان های بوم گردی 2مقرر در بند امرگردشگری 

 شد.دریافت نخواهد وگردشگری عوارضی از این بابت 

وسازی بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری صدورپروانه ساختمانی ن به منظور حمایت از احیاء ، بهسازی و - 4

 مسکونی درمناطق بافت های فرسوده درحدتراکم مجاز طرح های توسعه شهری رایگان بوده و از زیربنای مازاد بر

 عوارض وصول خواهدشد.  %50 ضوابط

)سیل ، زلزله ، آتش دث غیرمترقبه به منظور تشویق مالکان املاک به بیمه نمودن ساختمان ها در مقابل حوا -5

 درصد کاهش وصول خواهد شد . 30( بهای خدمات پسماند با سوزی و  ....

قانون شهرداری به محل های تعیین شده  55ماده  20در صورت انتقال مشاغل مزاحم شهری موضوع بند  -6

مشمول مطابق ضوابط و تعرفه وصول  عوارض تغییر و تعیین کاربریکلیه عوارض پروانه ساختمانی و  %50شهرداری، 

 خواهد شد.
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زیر بنای پارکینگ ساختمان که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد مشمول پرداخت عوارض این بخش  - 7

 نمی گردد .

در مواردی که در بافت فرسوده تجمیع پلاک ها صورت گیرد شورای اسلامی شهر می تواند با ایجاد سیاست  -  8

 ارض مربوط به این بخش را متفاوت تصویب نماید.تشویقی عو

های قبل از طرح هادی و یا جامع فعلی شهر های مسکونی مجاز و یا احداثیبه اندازه مساحت اعیانی ساختمان -  9

در کاربری مربوطه و حداکثر برابر ضوابط طرح توسعه شهری با اخذ )پروانه( مجوز از شهرداری عوارض زیر بنا 

شد. چنانچه طبق ضوابط طرح توسعه شهری امکان صدور مجوز به اندازه مساحت قبلی  خواهد انبصورت رایگ

 مقدور نباشد مطابق ضوابط طرح مذکور اقدام خواهد شد.

و صنعتی و با رعایت کاربری مربوطه و سایر ضوابط زمان  تولیدیهای مجاز در صورت نوسازی ساختمان -10 -1

های تجاری و خدماتی حداکثر تا ارتفاع و دهنه مجاز و تراکم و و در ساختمانمراجعه و به اندازه مساحت قبلی 

عوارض متعلقه، پروانه   %50سطح مجاز اشغال زمین مندرج در طرح توسعه شهری زمان مراجعه با پرداخت 

عوارض متعلقه اخذ خواهد شد . ضمناً درصورت  %50.درخصوص املاک واقع در حریم ساخت صادر خواهد شد. 

حداث زیرزمین به عنوان انباری تجاری علاوه بر وضع موجود ، درصورت نداشتن دسترسی مستقل به معبر ، به ا

 خارج از ضوابط محاسبه خواهد شد. ،دلیل عدم تامین پارکینگ  ، کلاً زیربنا

ظامی های مجاز فرهنگی، ورزشی، آموزشی و بهداشتی و توانبخشی و اداری و ندر صورت نوسازی ساختمان -11

عوارض متعلقه، پروانه ساخت صادر  %30با رعایت ضوابط زمان مراجعه و به اندازه مساحت قبلی با پرداخت 

 خواهد شد. 

 %100( ناشی از صدور پروانه ساختمانی  مطابق ضوابط شهرسازی معادل 3( و )2( و )1اضافه بنای بندهای ) -12

ست که رعایت مقررات قوانین خاص مثل قانون ساماندهی شود. شایان ذکر اعوارض پروانه ساختمانی وصول می

 مسکن در صورت شمول الزامی است. این بند مشمول ساختمان های تجاری و خدماتی نخواهد بود. 

در تجمیع قطعات مسکونی به منظور استفاده مسکونی، موقع صدور پروانه با رعایت ضوابط شهرسازی،  -13

 ت خواهد شد. % عوارض زیر بنا  دریاف 75معادل 

های تخریب شده ناشی از حوادث غیر مترقبه از جمله زلزله، بمباران، رانش زمین، تجدید بنای ساختمان -14

رسازی عوارض احداث تعلق مطابق ضوابط شه حریق و... با تأیید مراجع ذی صلاح به اندازه اعیانی تخریب شده

 گیرد.نمی
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 اری  باسمنج :تعرفه عوارض و بهای خدمات محلی شهرد

قانون مالیات بر ارزش  50ماده  1های اجرایی آن در اجرای تبصره ها و آئین نامهاین تعرفه و دستورالعمل     

و  1375قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب  80افزوده، ماده 

 30و ماده  آیین نامه مالی شهرداریها  30قانون شهرداری و ماده  74و ماده  55ماده  26اصلاحات بعدی آن، بند 

ماده و تبصره های مربوطه  29در قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداریها ، 2ماده  1دستورالعمل اجرایی تبصره 

مورخ  104مصوبه  شماره  شهرداری باسمنج در 26/10/1403 مورخ 1403-7344طبق پیشنهاد شماره 

هیات  16/11/1403مورخ  275599و در مصوبه شماره  تصویب اسلامی شهر باسمنج  شورای 06/11/1403

  تطبیق مصوبات فرمانداری تبریز به تائید رسیده است.

دستورالعمل  22و ماده  قانون مالیات بر ارزش افزوده 50ماده  1قانون شهرداری و تبصره  47در اجرای ماده      

، بایستی کلیه تشریفات تصویب و تأیید و آگهی شهرداریها( قانون درآمد پایدار 2( ماده ) 1اجرایی موضوع تبصره )

قانون شهرداری اجرای مقررات شهرداری که جنبه   57طی شود. طبق ماده  1403بهمن سال  30از  عمومی قبل

عمومی دارد و به تصویب شورای اسلامی شهر رسیده پس از اعلام عمومی برای کلیه ساکنین شهر لازم الرعایه 

 خواهد بود.

 


